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Znowu spektal w Sejmie! Pełne galerye, 
petna Joża dziennikarska, loża dyplomatów 
pełna oficerów m ocarstw  zaprzyjaźnionych. 
Ma się przedstawić nowy prezydent gabine- 
iu, nowi gabinet. Przyszedł mu s:ę 
przypatrzyć nawet p. poseł Paderewski, któ­
remu mieisca swvgo w  pierw szym  rzędzie u- 
stąpił ks- poseł Teodorcwicz.

W  bardzo monotonny siposób, bez w sztl 
k ego patosu, ba naw et żyw szego akcentu 
czytał prez. Skulski swój aż nazbyt może o- 
bszemiy elaborat programowy przeryw any 
tylko od czasu do czasu objawami zaintere­
sowania. Elaborat ten poznali oczywiście Czy 
telnicy już wczoraj ze sprawozdań stenogra­
ficznych, aie problemem i osi przedew szyst- 
Kłem ciekawym, czy i o ile program ten bę- 

io urzeczywistniony, zależy to vv znacznej 
rze od stosunku rządu do Se,"mu.
Utarło sie u nas, już niemal powszechnie 

przekonanie, że Sejm ten jest do niczego, że 
trzeba go za wszelką cenę rozpęd? ć. To prze 
konanie, do którego powstania i utrwalenia 
się nic brak oczywiście powodów, jeśli s;ę 
rzuci okiem r.a b>ians dotychczasowych prac i 
działań Sejmu, jest przesadne a przynajmniej 
jednostronne. Skład Seumu oczywiście n-e 
j©S't tego  rodzaju, by budził w sprężystość i 
owocność jego działania wielkie zaufan.e, wy 
szedł °n z w yborów , dokonanych na zasadzie 
otw ierającej bardzo szeroko wrota Sejmu. 
Ale ten Sejn. nie jest ta'k złym jak się w yda­
je, on mógłby być przy współdziałaniu dziel- 

i sprężystego rządu etatem bardzo po- 
tecznem i o wiele bardizo ruchliwem.

Całą zagadką obecnego naszeg i życia 
państwowego i rozwoju politycznego jest od­
powiednie współdziałanie rządu z  Sejmem 
Tego dotychczas nie było. Gabinet pierwszy 
p. P a d e w s k ie g o  pod tym  względem był 
zbyt lojalny i tchórzliwy, ten Sejm był je­
szcze potulny, jeszcze się bał, jeszcze nie 
znal świadomości swojej wagi i powagi. Tę 
sytuacyę powinien był rząd sprytny w yzy­
skać, wziąć poprostu Sejm energicznie, w ska 
„u£>c mu m ądrze problemy dróg- do ich roz_

, wiązania. Ale ten rząd fcyf tak sam o nie pew­
ny siebie jak i Sejm,

Tym czasem  Sejm „suw erenny" nabie­
rał pewności siebie i świadomości swojego 
znaczenia. Ale i drugi, zrekonstruowany gabi­
net p. Paderewskiego do Sejmu się ustosunko­
wać nie potrafił. W tym gabinecie jeden oglą­
dał się na drugiego, brak było człowieka z e- 
nergią, z mieyatywą, z tem peramentem. W 
tym  gabinecie nic było wielkich indywidual­
ności, a jeśli były, to nie miały siły czy ocho­
ty ja k o  tafcie się ujawniać. Ten gabinet nie pie­
jąc żadnej zdecydowanej roli czy oryentacyi 
nie mógł oczywiście Sejmowi nie daw ać i dla 
tego poprosić Stwm ignorował a członkowie 
jego przeważnie ~ się w  Sejmie nie pokazy­
wali.

lak będzie te raz?
I w tym  gabinecie — powiedzmy to so­

bie szczerze — nie ma wybitnych imdywidual 
neścM Gabinet ten wyszedł z Sejmu n e sifiy 
przemocy jakiegoś stronnictwa, czy jakiejś 
grupy stronnictw, lecz drogą kompromisu, do 
którego tylko jedni socyailiśti ręki nie przyło­
żyli; Utworzeń e gabinetu poprzedziła ugoda 
między stronnictwowa, w której trw ałość i 
stałość w ierzyć byłoby co najmniej nieostroż­
nością. Na zasadzie tej ugody., pewnych tar­
gów i ustępstw złożony został, stosunkowo 
szybki (licząc od drugiej dym.jsyi d Paderew ­
skiego) gabinet. Wszak chodziło o ratowanie 
powagi Sejmu. Trzeba by bardzo szczerze i 
i poważnie brać życic parlamentarne, na­
wet w organizmie parlam entarnym  o tak nie­
skomplikowanej psychice, jak nasz Sejm, by 
wierzyć i brać seryo te wszystkie fa kty, na 
tle których przyszło d° konstrukcyi obecnego 
gabinetu. Obawiam y się. czy prez. Skulski 
zbyt szczerze tego właśnie orać nie będzie!

Panow ać nad Sejmem rząd już mit potrą-, 
fi, a ten obecny absolutnie się już na to nie 
zdobędzie. Trzeba więc 'szukafcć porozumie­
nia i kontaktu z tyim Sejmem. Gabinet obecny 
w sw ym  składzie nie robi, nie może robić 
wrażenia czegoś trw ałego. .Alle jedno zadanie 
spełnić m oże: przetrw ać wśród pracy poży­
tecznej dla państwa, dopóki' się tnte zmieni u~

kład sił w  Sejmie, czego obecnie oczekiwać 
należy. I w tedy przyjdzie popiera gabinet 
prawdziw«e parlam entarny.

VloL

Fo przemówieniu prezesa ministrów przy 
s‘ąpiono do porządku dziennego. Przyjęto w  
trzecim czytaniu ustaw ę e czasie pracy w 
przemyśle I handlu. Następnie przystąpiono do 
obrad »  d spraw ą poprawy bytu nauczycieli 
P  Wożnicki zaznaczył, że pomimo dążenia 
Jo pudniesienia szkolnictwa poziom oświaty 
w kraju się obniża. Wśród nauczycieli daje się 
odczuć dezereya, czego przyczyną jes* opła­
kany stan mfeszk m nauczycieli po wsiach, 
nieregularna w yplata pensy,, nieotizym vw a- 
nie deputatów urzędniczych itp. P . Smublrow 
ski zaproponował, by nauczycieli po óo latach 
służby zaliczono do 7 kateguryi urzędników 
i by zaliczyć do lat służbowych przy  przej­
ściu na em eryturę czas praktyki nauczyciel- 
slkietj jako nauczyciele odbyli w b. zaborze att 
stryackim .

P o  przerr-ówieniach pp. Rudzińskiego, Ko 
tuli i Wożnickiego przyjęto całą ustaw ę en 
Moc wraz z rezolucyą p. Sm ul kowękiego. Na 
stępnie ucnwalono ustaw ę o przyznaniu stop­
ni i prą w o iittrsk icb  weteranom  t  r. J 831, 
1848 ] 1868, ustaw ę o w ym iarze podatku czyn 
gzowego za r, 1919 i 192P w  b. zab. ausirya- 
ckim, oraz zmianę niektórych postanowień u- 
staw y o bezpośrednim podatku dochcdpwym 
w  tyni zaborze.

W dalszym  ciągu uchwalono1 ustawę o 
ochronie lokatorów w  b. dzielnicy pruskiej 1 
uchwalono ustaw ę o  przedłużeń u terminu 
przedawnienia oraz przedstawianiu do zapła­
ty kuponów, procentów rentowych i dywiden­
dowych w b. dc .iruisfciej, wreszcie ustaw ę o 
am nesfyi dla przekroczeń przepisów państwo 
wych i państwowych podatkach i opłatach 
stemplowych, k tóre obowiązywały w  b. żabo 
rze prirsfcim.

Na tern M arszałek posiedzenie zamknął 
wyznaczając następne na piątek. Na ąorządeu 
dziennym będzie dyskusya nad ekspose p. 
prezydenta ministrów.

WARSZAWA, Na dzisiejszem posiedze- 
fiu  'Sejmu pc odczytaniu iotempełacyij m arsza­



..•WIE* NOWy Nr. *576 z dnia ‘21 orudnia iftftfc

lek zawiadomiJ Iżbę c  zamianowaniu p. Sta­
nisława P atka mńMSkem spraw  zagranicz­
nych.

P. Daszyński 'za'ji*tfrpe!owat w sprawie 
iwirnszfttjia nśetyflcalnośa poselskiej przez nie­
prawne otwieranie i cenzurowanie korespoa- 
rtemcyi puselsk. oraz w sprawie odpow edzi 
przesłanej przez ministra spraw zewnętrz­
nych na zrten-polacyę p. Dobrowolskiego, któ­
remu minister snraw zewn. odpowiedział, że 
ewróeil się do marszałka, o spowodowanie u- 
chwafy Sejnru warcie da postępowania kar­
nego przeciwko p. Dobrowolskiemu. P. Da­
szyński potępia silnie oba przytoczone fakty 
I zw- aca się Oo marszałka z prośbą, ażeby zt 
chciał interweniować w te! sprawie u rządu,. 
Mai szajek w odpowiedzi przyznał, że organa 
podwładne rzeczywiśtie zbyt późn" otrzy­
jmy# jnstrukcye, i tu leży właściwa przyczy 
«a hrterpclący? pWwszeJ co do cenzurowania 
Jtorejpondencyi poselskiej. Co do drugiej Ln- 
terpelacyi, marszałek jest zdarraia, że zaszło 
nieporozumienie i że w  danym wypadku nie 
wymieniono w interpolacyl, o Jakie to czyn­
ności p. Dobrowolskiemu chodzi. Przystąpio­
no następnie do rozprawy nad) ekspose pre- 
Liyderuta ministrów. Pierwszy zabrał głos p. 
CłąbLiski . wyraził zadowolone z utworze­
nia więta :ości sejmowej, na której rz^d bę­
dzie sfe mógł oprzeć i dokonać tego, czego na 
rodow. potrzeba koniecznie,, miano wicie rzę­
dów silnej ręki. Mówca po dłuższych wywo­
dach z zadowoleniem stwierdza, że związek 
ludowo -  narodowy, któreigo Łmienteni prze­
mawia. poprze kuźd> rzad prawdziwie naro­
dowy, bez względu ia to, czy w  skła* jego 
wełdą przedstawiciele stronnictwa mówcy, 
[W programie rządu mówcą dopatruje się Pe- 
Wraych braków, rząd bowiem nTe wstx>mln& 
o wdrożeniu kroków do osiągnięcia jednolito­

ści narodowej państw a, zw łaszcza W dziedzi­
nie przem ysłu i hanHu. Stronnictwo mówcy 
Pu-agn.e, aby rząa przystąpił do zapowiedzia­
nych czynów. Mowę p. Gfąbrrskiegci przyjęła 
prawica żywymi ^Maskami, P. Parlicki (P. K  
S.) w  dłuższym wywodzie poddał silnej k ry­
tyce 9 miesięczne rządy Paderewskiego, któ­
re w ykazały, że klasy posiadające nie umi^ią 
zagoić ran, zadanych przez wojnę. Mówca 
krytykuje szczegółowo działalność poprze­
dniego gabinetu i oświadcza, ze obecny gabi­
net p. Skulskiego powstał z woli większości 
Sejmu i utworzony został na podstaw ie urno­
wy o charakterze na wsikróś reakcyjnym. Sło 
wa te  wywołały w Izbie wielką wrzawę. 0 -  
becny gabinet — wywodzi? dalej m ów ca — 
zasadUfczo nie różni # ę  nożem  co do swego 
charakteru od gabinetu .popi -edićego i dlate­
go stronnictwo P  P. S. w  imieniu M asy robo ■ 
tniezei, zorgan zow anr j w szeregacti socyaL- 
stów odmawia gabinetowi p. Skulskiego zupeł 
rurę sw tgo zauJania- Oświadczenie to prawica 
przyjęła głośnym  śmiechem. F  Hen, imie­
niem stronnictwa dem okracyi chrześc-jań- 
skiei oświadcza, że jakkolwiek do pewnego 
stopnia niektóre w yw ody prezesa minisrrów 
zgodne są z dążeniami klubu, którego mówca 
jest przedstawicielem, ta jednak w programie 
tym  widzi mówca pewne braki. Mimo jednak 
tych braków  stronnictwo m ów cy p o jm a ć  bę 
dzie ten rząd1 o  ile sprosta zadaniom, jakie so­
bie wytknął. Cc do spraw  zagranicznycb mó­
w ca z zadowoleniem przyjął do wiadomości, 
że polityka pójdzie w kierunku zapoczątko­
w anym  przez poprzedniego kierownika spraw 
zagranicznych p. Paderewskiego. Kłuo mów­
cy tad?, aby przyznano Polsce w szystkie te 
drieln.ee, do których Polska m a prawo. Imie 
niejr klubu składa mówca następujące oświa­
d c z e n i:  Nłe wcliodząc <fo większość1 i da 
gabinetu, nie bierzemy na siebie odpowiedz!al

OHn ości za p oetyk ę w ew n ętrzn ą  1 zew nętrzna  
b e u ie g o  rządu, b ęd ziem y jednak ropie" 
rząd  w  zam iarach d ążących  oo u rzcczyw  
stmenśa konieczności państw . 1 refeorm  spote 
cznych . P. StapmJski w  imicr.iu le w icy  strdrf 
n .c iw a  ludow ego n adzw yczajn ie o stro  k ry ty  
kuje zarów n o rząd; poprzedni, jak l obecny, 
k tórego p rezes w y g ło s ił w czoraj sw ój pro- 
gram M cw ca  zau w aży ł, ż« w  dlekłaracyl rzą 
du brak podkreślenia, iż najw ażniejszą j t s t  sj 
ła w ew n ętrzn a  państwa., a nie pom oc zew n e  
trzna. M ów ca ęśw .a d c za  się przeciwko 
szem u  przew lekaniu w ojny. Te jego  
■przyjmuje prawica z  protestem . W  spraw io  
reform y rolnej zastrzega, się  m ó w c a  przeciw ­
ko przykra w yw afliu  tej sp raw y do poglądów  
party i klaSaw ycli,

P. G tilnbaum wchodzi na trybunę, by na­
brać głos, Na sali odzywają się okrzyki1: Precz 
z nim! prowokator żydowski. Oddad pan. W .l- 
no, zwróć pan Mińsk! P. GriinbaJtm wygłosił 
cały szereg oskarżeń w  kw estyi żydowskiej, 
oświadczając, że to wsa.ystkc, co się mówi 
podczas wielkich uroczystości tg sprawie ży  
dowskiej i o stosuinku do niej Polaków, jest 
tylko kom edyą, zaaranżow aną przy każdej u- 
roczysteści. Przemów cnie p. Grilnbaum 
pełne oskarżeń przeciw poszczególnym st 
nictwom i przeciw całemu społeczeństwu 
przeryw ał posłowie okrzykami. Wśród hała­
su p. Orunbaum zeszedł z trybuny. P. Okoń 
zabiera głos, jednakże pierwsze zaraz jego 
słowa wyw ołały taką w rzaw ę, że  pomHno 
dzwonka m arszałka i w ezw ania do spokoju, 
mówca nie m oże przemawiać, względnie nie 
wypowiedział ant jedn ego  zdania, któreby 
można było dosłyszeć. Na wniosek marsza! 
k» zamknięto dyskusyę. Sejm przyjaft znaczo­
na większością głosów ekspose prezydenta 
m inistrów, w yrażając mu zaufanie; Izoa prze­
szła następWie do dyskusyi nad wnioskiem °
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iAN MROCZEK.

I H B i T R L
Powieść x początku XIX. wtoku.

5Cląg dalszy)-

Porucznik w ąsy pogładził 1 czytać zaczął.
Twarz mu nagli pob'adła. brwi śc.-ągnęły 

sle mocno, a w  miarę czytania, occy z po za 
sckfftł b łyszczały mu hamowanym gniewem,

ZłoZył łtst, na stoliku położył i t ayślił się. 
Wyszedł wreszcie na ganek 1 przywołał pa­
robka, kMry mu 1 st wręczył.

— Zawołaj mi togo żydka, co z listem 
> przyjechał.

Rozoiogla stę służba, ale po żydku — ani 
śraau. W ysłał posłańca na drogę — w rócił z 
niczem.

List o trzym any zm artw ił widocznie sta­
łego  Porucznika, bo wbrew zwykłej pogodzie 
umysłu, z jaką się z ludźmi stykał, usiadłszy 
pod dębem, do nikogo się n t  zwrócił i siedział 
eam yślony, na Boh i na dalekie lasy pairząc 
nieruchomein okiem.

W ieczorem zamknął się z panią M okrzy­
cką i długo tajemną rozm ow ę prowadził. Mo­
krzycka w yszła od niego z zaczerwienionymi 
od le?- oczyma. W szyscy  wiedzieli, że się coś 
ncdzwyczajnego stało. Nazajutrz Porucznik 
by ł także, iak zw arzony. Zwykłe swoje oglą­

d a n y  toiw arku zakończył wcześniej niż miał 
zw yczaj, do nikogo nie mówił, a dłużej m i 
zw ykle w zam knięty w  kancelaryj przesiady­
wał. ,

Jagicsla sposti zegła tę  nagłą zmianę w  u- 
sposobieniu zarówno ojca jak  i ciotki, przeczu­
wała że  coś zkgo  stać się musiało, ala coby 
to być m ^gło? Sm utek najbliższej rodziny i jej 
udzielał się bezwiednie, i jej młode &erce 
drżało lak‘mś niepokojem, tem bardziej że wi­
działa często rozm ow y ojca z  ciotką — jakieś 
niby tajem ne, półgłosem  prow adzane a  
bez niej.

Oczywiście coś się stało ważnego, ccś, co 
się jej także dot:xzyć musiało, bo tnaczej, fiO- 
cóż.bj' przed nią ukrywano?

O w list fatalny istotnie Jeó dótyczył.
Ktoś złośliwy opowiadał wr nim tajemnice 

życia Jerzego — kim był i jakim był. Nfe tyl­
ko nic nie ukryw a) z jakąś dziką Lezwgięan 
ścią, ale opowiadał zdarzenia z jego życia w 
zhśliw ym  a  przesadnym  cynizmem. Jakby u- 
myslnie na to, aby go zohydzić i przedstawić 
gorszym  może. niż byl w rzeczywistości. List 
ten stal się przedmiotem narad i rozm ów Po­
rucznika z p. Mokrzycką.

Zażycklmu przypomniała się turystów - 
ska stara zasada: is focit cui piodest. Lisi 
mógł zatem pochodzić albo od zdradzonej ko 
chanki albo od fałszywego przyjaciela. Dare­
m nie biedzili' s!c n^d rozwiązanie tej złośli­
we] zagadki. Jedno była najbardziej uderzają­
ce w  tem 'M&zyistkiem: to ukryw anie swego

pochodzenia i przybranie fałs/iywego nazer- 
ska przez hr. Jerzego . Coby m iała oznaczać 
ta cała m istyfikacya5 Ojciec sam otny przesią, 
duje w Tulczyttle, a s m  pod przybraneir-; 
zw skiem o kflka mil od niego ukryw a się 
już to sam o nasuw ało pew ne podejrzenia. 
Zresztą, porucznik, szlachcic starej daty, nis 
m iał w  sobie tej próżności, ażeby dziecko 
sw oje za ty tu ły .i folwarki sprzedaw ać. P ra- 
Cnął dla niego szczęścia przy miernej fortu­
nie, bo w*«dział, że uum szczęście zw ykłe si© 
chow a, nie bardzu kochając się w  przepychu 
i złocę-

Nasuwało się pytanie: co teraz robić i jak 
.postąpić? Jax  odkryć to w szystko p rzed  za-
kochaną dziewczyną i rozdąć ten węzeł, któ- 1
ry  zadzierzgnę^ miłość. Cóż mieli iej po. 1 
wiedzieć? — Twój przyszły  m ąż to fekko- 
auch, m arnotraw ca, bał amut, uwodziciel ko- 
biet, który grzechy sw oje pokryw a o b c e n ^ ^  
cudzem, uczciwem  nazwiskiem i u c i P ł ^  
ka od ojca. Istotnie, nie łatw a była odpowiedź 
ne pytatue’ co robić?

Stosunek naw iązany trzeba było zerwać, 
dom szlachecki zam knąć prz»di nosem m :- 
gnuck ego syna, który m oże powtórzy tę sa­
mą scenę jaKą ojciec z  Gertrisdą KonK»rowsk4  
przed laty odegrał.

Krew zawrzała w  stercH aa myśl o bań- j

fC, 4  n.)
ble.
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emiamće adłnuustracyi tia kresach wschodnich. 
P . Jau Dąm tskl omawia niedomagania adrui- 
n stracyi, zw łaszcza r a  Kiresach wschodnich, 
wskazuje na trudności administracyjne jakie 
tan. panu i dom aga się, by rząd nie szczę­
dził pieniędzy, albowiem sy.luacya, która się 
w ytw orzyła przez braki administracyjne, mo­
że w  przyszłości odbić się bardzo smutno na 
in teresach  państwa polskiego. Mówca domtf* 
ga się reformy rolnej dla kresów, tw ierdząc, 
że reforma rolna jest tam  tak samo oczeki- 

ina, jak w kraju.
P. N.edzł btowsul (P. P. S.) mówił o nad­

użyciach w ładz wojskowych na kresach. W 
silnych so w ach  potępia mówca rozm aite roz 
porządzenia, które nieraz podobne S4 do w y­
praw  karnych, i rozgoryczają ludność do naj­
wyższego stopnia. Mówca nawołuje do za­
warcia pokoju, gdyż dalsze prowadzenie woj­
ny j-est klęską dla kraju i utrudnia sy tu jc y . o- 
raz -stosunki nie tylko na kresach, aie także 
w ew nątrz kraju. P, Niedziałkowskiemu odpo­
wiedział p. ks. Maciejewicz, podnosząc, że 
pokoju nie można zawierać, bo nie ma z kim. 
Mnwca jest zdania, że należy na kresach za­
prowadź ć rząd sdrej ręki, któryby mógł za- 

cwnić lndiiośui lad i porządek. Następnie P. 
2'burski referow ał ustawę o wym iarze po­

datku czynszowego za lata 1919 20 w b. za­
borze austryaokim, °raz o zamianach w usta­
wie o bezpośredni ch podatkach osobistych w 
Małopoitsce. Komisya proponuje, aby co do 
podatku czynszowego w  myśl wniosku rzą­
dowego wymierzono ten podatek na podsta­
wie fa-Syi za lata 1915/16, gdyż składanie no­
wych zeznań za lata 1917-18 napotkałoby na 
znaczne trudności techniczne. Zresztą poda­
tek ten w G alicy, a szczególnie w wielkich 
miastach jest i tak bandizc, wysoki. W drugiej 
ustawie chodzi przedewszystkiem  o potrze­
bne zmiany formalne, a pod względem m ate- 
ryalnym  należałoby wydać postanowień a co 
do komisyi szacunkowych, z pośród których 
uoyło podczas wojny bardzo wieliu członków. 
To są trudności techniczne, o ile chodzi o no- 

eh członków pochodzących z wyboru 
id proponował, ażeby tych uzupełniających 

członków mianował minister skarbu, komisya 
zaś uw aża za bardziej odpowiednie powierzę 
nie wyboru tych członków radom  gminnym i 
radom powiatowym . Druga zamiana dotyczy 
ł, zw minimum egzystd-ncyi. Pierwotnie wy­
nosiło ono 1.200 K, które było woltne od poda­
tku, podczas wojny podniesiono je na 1.60C K 
Obecnie rząd proponuje 3.000 K. Komisya są­
dzi, że i to jest za risku cyfra i proponuje 
3.6U0 K, tj. 300 K miesięcznie (głos: To za 
m ało!) Można powiedzieć, że i to jest za ma­
ło, ale w  b. zaborze pruskim w  m yśl u=tawy 
■pruskiej minimum to wynosiło 900 K i dlatego 
nie powinno się w b. zaborze austryaokim iść 
za daieko. Zresztą państw u potrzeba pienię­
dzy. Należy sę przytem  spodziewać, że usta­
w a taka będzie obowiązywała tylko krótko bo 
ministerstwo skarbu niebawem przedłoży pro 
jekt podatku dochodowego dla całego pań­
stw a. Obie ustaw y przyjęto w  drugiem i tizo- 
Ciem czytaniu. Posiedzenie trw a dalej.

P. ks- Lutosławski w przemówieniu swo 
Jem zaznaczył, że utworzenie zarządu cywil­
nego na ziemiach wschodnich spotkało się z 
żyw ym  oddźwiękiem w  społeczeństwie, nikł 
jednak nie przypuszczał, że z czasem stanie 
się ten zarząd instytucyą nieuchwytną. iMow- 
ca staw ji 'nasiępusąeą rezolucyę: 1) Sejm wzy 
wa Naczełbie Dowód"/w o, abv niezwłocznie

przekazało zarząd cyw ilny na. ziemiach
wschodnich ikomiPctoncyi Rudy ministrów, 
oddzielając teren przez nią adm inistrowany od 
właściwego pasa przyfrontowego. 2) S-.wi 
zastrzega praw® wydawania ustaw  obowią­
zujących na Ziemiach wschodnich wyłącznie 
dla władz ustaw odaw czych Rzeczyiposp. i uv 
znaje za naruszenie tego praw a wydawanie 
orzeczeń z mocą ustaw ow ą przez władze w y 
konawcze bez poprzedniego upoważnienia 
Sejmu. 3) Sejm wzywa ministra skarbu, aby 
przedłożył Sejmowi sprawozdanie rachunko­
we ze sum  wypłaconych Naczelnemu Dowó­
dztwu na cele zarząau cywilnego Ziem 
wschodnich i wzy wa rząd do włączenia zaró­
wno dochodów miejscowych jak i kosztów a- 
dm inistracyi Ziem wschodnich d0 budżtu bie­
żącego Rzeczypospolitej, zupełnie niezależnie 
od budżetu m ni»terstwa spraw  wojskowych. 
W glo pwaniu przyjęto wnioski komisyi oraz 
rezolucyę o. Lutosławskiego.

Z kole p. Małyszko referował ustawę o przy 
znaniu nagród straży grank-zn-tj za pomoc w  zwal­
czaniu przemytn c&wa Straż graniczna bowiem — 
jak wywodził sprawozdawca — narażoną jest na 
ogromne pokusy, a jako przykład przytacza mów­
ca. że pewnemu ofi-ceruwi straży granicznej of a- 
ruwano 100.000 mk- za to, aby jedna noc spał i me 
Pełn'ł slużfby na granicy- Izba przyjęła ustawę w 
drug e n  i trzeciem czytań-u-

W dalszym ciągu przyjęto wniosło komisy1 
skarbowo-budżetowej o przyznanie funkeyonaryu- 
szom państwowym .nauczycielom szkół puwsz-

! profesorom zakładów teologicznych dodniku tfrc 
żyźnianego-

Po uchwafen u wrśosl.u komisyi odbudowy 
ktajtt w sprawie darowania grzywien sądowych, na 
k jadanych na Ludność wiejską za same wolne pob.e- 
rane drzewa z lasów państwowych na odbudową 
zegród zniszczonych wojną, referować p. łcs, Slar- 
ktewicz i m gmiem komisyi aprowjzacyjnej wnioski 
w sprawje ap. owizacyi Zagięcia Dąhrowsikiie£o, 
Częstochowskiego i Maiopuss • Komisya proponuj* 
następująca i ezoucyę. Poleca się rządu-w', byt 
wsyoiinirtLaine w sprawozdań u (miejscr-wośc# rtnal 
w pilnej uwadze, uiwzględn ając zwłaszcza miast* 
i pow a ty podgórskie Małopolski, gdyż zaopatrzę- 
Bi'e tych ośrodków przedstawia sę wprost ro-zpsu 
czjiwie. Rezofcryę tę izba przyjęła-

Sprawę budowy lini kolejowe! Siersz = —Bro- 
denicze odesłano do kot/iLy! kam unik acyjnej- 

Następnie uchwalono projekt ustawy o prze 
dluzemu czasu służby wojskowej roczut-Kow 1896— 
1399 powołam y-ch na obszarze D O O. Kraków.

Na tern wycze-pano por-ąaek dzienny 
P- Hertz uzasadii ał nagłość następującer* 

wniosku: Upoważnia się ministra byłeł dzielnicy! 
pruskiej do wydawań s w-sędkich zarządzeń umo- 
ż] wiających zajęcb przez rząd całkowitego sprzę­
tu tegorocznego' Z‘emniaków i masie a 'Olejnych by­
łej d îelŁ cy pruski^].

Nagłość wniosku i sum wnioseic przyjęto.
W końcu uchwalono cegły wniosek zgłoszony 

przez ministerstwo byłej dzielnicy pruskiej o wyda­
nie ust1,wv zmieniającej niektóre postanowię: > a pru- 
sk.ej stawy o podatku dochodowym z r. 19c6.

Na t tr r  posiedzenie -umknięto 
Marszałek caznaszył następne posiedzenie i.s 

8 stye-.nia 1920 r., życząc posłom ..wtsotych świąt*.

N.e damy Lwowa i wschód. Małopolski!
P o tę żn a  m anifestacya m ło d zie ży polskiej.

Lwów, 20 grud/nht
Lwowa założyła wobec całego świata potężny 
protesi przeew zaorachow1 na Lwów i wschodu ą 
Ma-lop-olskę- Taik olbrzym ej i samej za siebie mó_ ( 
wiącey mamifestacyi n e  widział już polski Lwów 
dlawno-

Przed gmacnem uniwersytetu-
Około godziny 11-tei napływać zaczęły w t..[i 

na pod gmach uniwersytetu rzesze młodzieży 
wszystkich zakładów naukowych 'V.yższych i śre­
dnich, Lwowa. Wkrótce ne przejrzany tłum zaltgł 
cały plac przed gmachem uoiiwensyitecten r ko­

ściołem  św- Mikołaja.
Do zgipiiiaiizonych przemów ł  ze stopił* wej_

I śc'a do uniwersytetu akadem k Rumun, podnosząc 
. ce manifestacyi i ogrom krzywdy, jaką nam wy- 
| rządzono uchwaiien em pmwtzic f yuim jj.u fwsek 
Małopolski- Mówca wezwał następnie zgiomiadzo. 
nych, by sfc-^mowali pochód i u dań się pod .pomnik 
Mickiewicza

Pochód-
Po przemówieniu akad Rumuna zgr-rnniadzome 

tłumy młodzieży, sfartnowane w szeregi, na czele 
których kroczyli członleowie ..Czytelń Akadem 
ckiej“ i wielu wojskowych — oficerów i żołńerzy- 
akademików, i mszyły pod poinoik M ck>ewicza.

Imponujący ten pochód, liczbą uczestników 
dosięgający kilku tysięcy, przeszedł wśród dźwię­
ków pieśni „Jeszcze Polska n e  zginęła", ,,War_ 
szawiainiki'* i i-, placem Akademickim, ubcą Akade­
micką ; p.acem Ma.ryackini' — pod pornniik Mackie­
wicza, gdzie oczekiwały jtlż na maniestantów 
rzesze oubl czności.

Poa poran'kiem Mickiewicza-
Nieprzejrzane merze głów zalało wiKrófot po­

tem cały plac Maryaciki- U stóp pomniłca 'wieszcza 
przemówił pierwszy akad- Mandys i donośnym 
głosem -raz leszcze założy) m̂ en-iem catej młodzie­
ży — prote-d przeciw zamachowi na ipoJskośó tej 
zienr.

Protesty obecne — były słowa mówcy — te 
ostami -jłos pizestrogk, jaki rozlllega się pod adresem 
zadioct-mch pc-rentatów. to ostanti krek nasz,, zra e- 
rzający do ugody i pojednania. Gdyby on nie od­
niósł skutku, to bron-ć będziemy te] zlemł wszeUd- 
m> środkami i siłami- Mówca zakończył swe prze­
mówień e złożeniem hołdu Sejimo-wi, który oświad­
czył gotowiość odrztrcenila tiaiktatu

Glos zabLaJ następnie w imieniu młodzieży 
polskiej wyznamiia mojżeszowegc p- Karnioł ii o . 
śwadczył, że młodzież polska w- tn- uwT-ża się z* 
część Jednej, wielkiej całości, jaką stanowi naród 
polski i d?ży do morozdzielnego i trwjtego połą­
czenia Gę i  tym narodem. Wfcpólme z całą młodzie­
żą — broni, będzie młodzież polska wyzuan a tnoj. 
żeszowego polskości r/scb Ma:opof,kł tfo krtrf 
ostatnie] kropli z żył!.- — 1 znów rozległy są  
burzliwe okrzyki; ,,N’ie damy Z-einm Czerwieńskiej! 
Nie damiy Lwowa-!"

Pizemawali jeszcze: o- Staruszklewtcz
ntem jiłlodiz>eży szkół średm-ch,, p. Adońówd*
imieniem żeńskiej młodzieży, zaznaczając bezwzgtą 
dną solidarność tejże z całą młodzieżą w  walce o 
Z em'ę Czerwińską, p- NlżaitkowsJd, który pod- 
n ósl fakt, że na to, czego ,ie irreh odwaigi uiczynić 
Prusacy w Brześciu Litewskim zdobył się Lloyd 
O cen- — poczem z nacisk em zaznaczył mówca, 
że Zie.n-ia Czerwieńska musi być naszą po w eV  
P. z-emówd wreszcie p- Biernacki.

Wiśród okrzyków: „Niech ij-je Piłsudski I"
„Niech żyje gen. HaJJer-" ftp wezwał zebranych 
akad- 3 nerowiski. by w pochodzę udali się pod 
gmach Namiestnictwa, gdzie detetacya młodzieży 
uda się do generalnego delegata dra Gateckiego i 
ooec.nie baw ącego we Lwowie mm Wojciechów- 
skrego, by powadomić ich o stanowisku w  spra­
wie v-sch- Małopo-Isk'-

Pod Namiestnictwo!
Na dany zaaik zgromadzone -tłutiiy nłodz eźy 

ruszyły pochodem: pod gmach Namiestnictwa. — 
Pochód przeszedł wśród pj^śiił nar<xfoiwvch uśi'-
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c m - ' Hal'cilcą, Rynkiem, Pustką, Pod-.łrateur ł za­
trzymał się przed Nam estnictwem-

II GENERALNEGO d e le g a t a -  
De^gacya u-lodzleży, złożona s  pp. Ramota, 

3ierow.it oi to- Meodysa I Karmola, udała się do 
paosi ahiego ceiegata rządu dra Ga-łe k êgo i przed 
stawiła inu uchwały stanów sk , młodzieży w i j .  

bec decyzyt kongresu- W czasie pohjtu delegacje 
v  pałacu naniłestn kowskim, nieprzejrzany tłum 
irenosJ okrzyki; ,,N ech ży.e PilsttłSdu!" „Nie da- 
jiy  Matep»|gjpljj „N‘ech £yje arma poiska!".-- 
V,\ró'.ce powrócił oelegact z audycncyi a geoera - 
Mffo d eb a ta  i p. Rumua oanajr.il zebranym 

irónł ^.eopusanego eotiwyajjmu, te  delegat Ga.yjri

fpcfci zafcomu-Akawal dtłeeacyi. iż rząd polski łą­
czy się w zupełności ze stanów sklem młodzieży i
cłałoży wsęzelkich starań, aby Ziemię Czerwieńska 
obroni przed zamachem- Za Do stanowisko — 
kończy! mówca — należy się rządowi uman. e i po­
dzięka Cześć *m!

Rozległy się znów okrzyk: i biirzłilwe owacyt 
na cześć rządu ' Sejmu polsl ego. W oCcn e gma. 
chi; Namiestnictwa pojawi s'ę generaaluy del^at 
dr Gałecki i dziękował zeb.anei młodzieży z? 
te obo«.*r uznana i hołdu dla sanowisłra rząichi 
poisk-ego-

(R-ski).

Korriisya spraw zear, o Galicyi Wschód
WARSZAWA- łTelefor.em)- Kotr.ksya cp-au; 

xagrar-vznych odbyła wczoraj pos,edzei»4 pod 
przewodnictwem Sian.sh.wa G■ _bskk go, w  któ- 
rem min sprany zagrań czitych Patek wyjaśni o- 
atatŁ-e sradya rokowań w Paryżu o Oałicyę wscho- 
Cra. Na wanfcSHikę zasługuje szczegół, „« mmister 
lako ówczesny <Hegat pokojowy zwróc-ł s ę  do 
4>rcn: ora frarcuskiego Clemenceau z  prz&dstawie. 
piern, jak przykre wrażaaie wywrze decyzya Ra- 
dy najwyższej w Polsce-

Na zŁpytanie posła Liebernuuia, czy badan-- 
•pecyalne m-ct j wy creprzychyloeg o Sianów sita 
AngLi, a mianowcie czy n>'ecty stanc skiem An. 
Cli a deJegacyą ros teką i Rpsi karpackiej nie za­
chodź ścisły zwią: jk. M nister Patek oświadczył, 
te  przedstawiacie Rotyi głos# w Piryżn swe 
tfdsiitteressemeat 4  sprawa: GaHcyl wschodnie] 
Poseł Rosset dodał, i -  także w Gdańsku zaznacz 
ńę neprzychyhiy stosunek komisarza angielskiego 
Towera wobec Patek Poseł Rataj zwrócił uwagę

aa Ironieczrość ckreślen-a dyrektyw dla mwstra 
spraw zagranicznych, udającego się dc- Angj i- Idzie 
o obaleń e zasady mandatu tymczasowego Rataj 
radr<< badać Interes,' Anghi r  • wschodzie. aby e 
ile możności Iśó w tym kierunku i s rekę Angtli.

Ks- Lutosławski oswjadczy-ł się ,,przec*w a. 
mtestyi Ciz iwra ńskich bandytów". Zakonk' id-o. 
wał. że dja ludu rosyjsk-ezi wszystko, d‘a Ukra li­
sów nic- Poseł Perl zaznaczył, ze zasa-la mandatu 
modę być zarówim stosowana do L‘twy | B ziku- 
si i prze; wstawia jej zasadę jederacy . zalecając 
zmącę polityki wobec Rusinów- Prziw- Grwbsk1 
streść J wywody dysk-usyi, stwtidzaiąc jedno,. 
myiślnoiść konusyi, że Lasp.dt. tymczasowość* im-e- 
możJlwiałahy pacyfi-kacyę i odbi- dow-ę kraju-

Os»at«czj*. rezofacyt poweźmt komisya po 
pow.ojtt min. Patiu z Paryża i Londynu Na po­
ci edzcnit: w charakterze cośc,:a był także obecny 
poseł Paierewski.

Kom unikaty wojenno
Wa RSZAWA (PAT) Kom.un kat szlaku gen- 

z dnia 18 grudnia 1919: )
FRONT lITEWSKO-BIaŁORLSKI: Na od-cau 

kii między Dźw-ńsk'em, a K-rasłowJr emj odparł smy 
lokalny atak JBeiKzyjac1 elski- Ka roszcie front* 
silna wyrrr-ana spzałów karabnAwycb i obusrron- 
na d i‘arłaltiość artyleryk

FRONT WOŁYŃSKI: Oddziały nasze fazbSy 
śin ałym wypadem Ji‘epr7yjacieła w okobry Ku. 
lessy, borąc- ktfKiiazlfcSięcm jeńców i 3 Ic^rzbsny

Haller

S Tt»^u general-ego z dnls ł9-§c b- if-
FRONT LITtW SKO- BIAŁORUSKI Pn ba for­

sowania Dćwiny przez bolszewików na południe od 
Poło-ko została przeć nasze oddziały udar* nnioo*

Piechota nasza śmiałym v y-paJen-, zajęła pn-=j- 
k i tw e  Kamie.i, biooap jeńców, jedno L u k )  i wiele 
zdobyczy wojennej — zmuszając bolszewików do 
ucitczUi

FRONT WOŁYŃSKI. Spokój
HAuLER

S8nzacy|ne oświadczenie dra 
Głabklskiagc wobec h r. Berch- 

t3ida l£ sierpnia 1914 r . A
(Lbt otwarty dra Clłdskiego do dra GłąblBskiego)

P. Patek będzie się upominał o Galicyę
w Londynie.

W O a KSZAWA. CTel. w t.) P . Paiek ma
aa-mrar w przeciąga najbliższych dwóch tygo 
oni wy-jechać ao Lotidyou i poczynić tam °&-

powiedn,-e prs*dstawieirfa 
wschodiatj.

w sj>Tau/ie Oalrcyi

( — ) W sku te k wid<k<nrości, w-y-czytaocj prses
dra B-lińsk w „Gaeec-e Poradnci" warszaw. 
skiei, w której dr. GłątHAsi:: zarzuc'ł Bili -isk-emu 
rujnującą państwa .jjoj-tykę koronową", wyssoso. 
wał tgn ostatni list otwarty, który rz i-ca ulezn^ef1 
nie ciekawe św!attu tiieylloo na jego przeszłość po.  
Pyczmą, leadera endeków, lecz takie na wortośę 
Jego, lako człowieka-

Dyckuaya nad m ową Skulskiego.
WARSZAWA. (Teleioflcm)- Wczorajsze po- 

w dzeu e Sejmu nosw ^oone było dyskasy nad ex- 
pm e  premiera wypowedaały s ę  pcezczegółne 
grap:1 w ' .u. adczm>vch, które dadzą się następn. 
jąco s reścć- W ęe ó.cin- czuth1 ludowe wyraża 
się o w y m  byłym prezesie z pełten  zadaowoje. 
them  podnosi per gagt 1 poczucie wl. n  - godiioAc ■ 
iw tej w n e .

J t ł t  z przywódców P. S. L- Ttyraził się-, w 
przetnibw esiie nui o tyle wartość, że ma wnbfc itre- 
tc* pozytywnej i gdyby chcć część, thoćby nieco 
ndań zdołano wełnić, gsj.net byłby dobry W 
fcJuble N. Z- R wyrażono zaJowolenę z pewnege 
wzsScdnienia postulatów robotniczych, dotyczą­
cych 46-gooz rJiego tygomiia pracy, aprowizncy 
miast i ustawodawstwa ochronnego- Z-esatą mowa 
Jest ejeboratem akadun ckun, na którcgc. wykona­
nie trzebaby ćwierć w>eku- Zjednoczenie mi-eszcz. 
uważa mowę za zjepe»c referatów różnych mG - 
sterstw, wy (powiedzianych zomno i Pddno. Związek 
Indow-o-naroJo^-y zachowuje przyjazną rezerwę i 
wyczekuje czynów- Chrześcijański ZwiązeJc robo­
to czy zainaczy-ł, te pudobne zapon-edzi Sejm Inż 
dy szał n efaz. ale rząa będzre się oceniać n e we- 
<fie słów, lecz wedle czynów- Klub pracy konsty­
tucyjnej wytyka brak oopowiedzj naoaiy szereg 
pymań Naibar-dziej waditlwyje&t usięo oanoszący 
s*ę do gospodark w iimntstenMJwie skarbu. Cele je­
go pozostały nile określ o-n,o-

Stap ńskj uboGtvał, iq  mo-wa nie zamiera 
wanruttki o zakończeniu wojny, an' n e ws.po,i|i.ia 
t> bron'e emigracyi amerykańskiej, tak r.a mejscu, 
Jafc w drodze powrotne' do k-nadit, Na^o brak iid*',

któraby wskazywała na zasada cze >dee- Socyali. 
stą usprawiedliwiali s-ię, że opici 1 udzieli n^ może. 
gdyż zar.nąj podczas przemć w co a.

Za p is  na u n iw e /syist 
jagieiloński.

aRAKÓY (Tekrtcrem). „Newi Reforma* do­
nosi, L  p a j j i i i  przed p_ru dniami w-adomość z z a -  
eznym zapisie ICoehaaownicu^o, syna burmistrza 
w Czerniewcsch, u  /maga  pewnego sprostowania — 
Prieaevi szyatkienj sama fonna ni? jest jtanowczr bo 
nie nui dot^d wiadomości arajdowej Przym« I tę
pogłoskę kupcji przedstawiciele firm bai.kierslach,
którzy przybyli do Krakowa- w sprawie zukupu zboża 
W Rumunii.

Również podana kwota 6 milionów leji nie jest 
pewna. . Ibowiem majątek t zęsciowo tylko ukłaia się 
x gotuwki, ale też z domów i lasów, więc trudno go 
określić, w k.iżdym razie n.e f r. ekroczy 6 milionów 
koron. Cs!ą wiadomość będzie można ocenić dopici a 
wtećy. gdy urzędowo się potwierdzi.

T a jn a  fa h ry k a  sach aryny.
KRAKÓW- (PAT-)- Jafc -doiłoszą dzienniki 

władze w.ykryly tu onegaai tajną fabrykę sacha­
ryny w m eszkartiu Majera Dawidschna- Jak s'e 
okazało sacharyna fabrykowana była z -ozima'ty'ch 
podejrzanych chemikaliów, szkodliwych dla zdro­
wia — w  ten sposób że 1 kg- sacharyny mses. ano 
z 10 kg sody >i z rozmaity-ir,' preparatam chemi­
cznymi- Oprócz Dawidsohntt aresztowano jego 18- 
tetniegc- syna Charkla. Pizy aresztowanych anate- 
zio.no gotóivfcą 260b0 koron.

-iy » i

J7r»r«

Dwa główne zar żuty poważniejszej o#łuij 
«k >trował d-r- Giąbiński poć didresem b- miłi sir* 
Btbńsk-ego- Pr::edewszystki©m me zawańał s ę  
rzuć ć os.tarżenia, ge BHiński, jaK-o b- atmeter 
snarbu swoją p&1‘'.yfcą fin-iuisową „pomagał <£0 bni-. 
dnych spekulacyjnych interesów osób trzeccb,
Ten zarzut z natiwy sw'C, bardzio nicrctrwy my i 
nudny do skonstatowana odp*era B;tińsk za 
wweniem. że fakty od n êgo ni-ezaijeżne spowodo^ 
waży tego rodzaju syiiiacyę walutową zwa&zc/a 
w odnes^ti^ do koron amatryackich. W.edonjo 
wszystk m, że dnia I 'tetopaS* w Icasaw MaJ i|>oft.

ujawnił się ogromny brak gotówki koi on owej, 
uttkuttk czero musiaoo wypłacć pcbouy twzędoi* 
aom w wałuce markowej- Ponieważ jedmJt marką 
nie posiada dotychczas prawnie zastrzeżonego o . 
biegu przęto urzędnicy za wr.5ze3ką cenC fcepow^jł 
Iccrony, aodnouząc u  fitczntt rch fcirs- Nartk) w y, 
"vożonc *nac7 .ie zapasy kie poci do ^jmutBi i- N«eJ 
mice w  celach spekidacyinych, na UkraJK s  
celacui kupieckich- Wreszoo ludność wieśniacza w 
MiJwtuisce zgromadziła w siwych ręfcr.ch znaczną 
gctówKę w bakw tach auśfiryack ch j to w-szy t̂k*. 
w rezullacie tnuylaJo spowadoiwać iittśd- i-oór .iot ko. 
•ronowych fanibarclzje.', Że leli orr-sy1 u i>as się 
wcale nic uzupełniało- Daleko powainejszyim t 
bardzie] rzectowo ujętym Jest drugi zarzut- 
itoweie tw-erdał dr. Gtąb'ńslc. ła*oby Blnnsk' „u 
prawlał groźną pobtykę germanol lskę ‘, -nrieria- 
|ącą dc ooróżńle&a Polski z ententą. Z łych słów  
-tieopat 1 zr e bez uzasadnił 1 ‘a rzuconych zażądał 
dr Biliiskl energiczn'e ospraw ed,Hwen*a- Przed­
tem jednakowoż przytoczy! usięp z Pamiążnków 
hr- Bercfatoida, w którym tenże octu je te: dnia S 
sltirpna 1914 byl u mego poseł Gląbinslo, aby o- 
świadczyć. Iż lego stronnictwo zadowoli i>ę w ra­
zie Zwycięstwa przyłączeni6111 łtongresówk1 do 
zw azku austro- węg- Wskutek tej enuncyacyi zna. 
lazł s>c dr. Giąbiński uv ko4izy> z polńyką swoje­
go stront ctwa, pt*>wadaoną w zajętym przez -do. ^

'A
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Ten argweiA wytacza dr Sfl f.sfc* swemu 
Srwiiomr .ułedze z Koła po-sk^ego, że czasy się 
M i# u Ą  < t e  tekiic dr Głąbińslc! n e m i t  s>ę pe- 
ą/czycć stakjściv pizekonaii politycznych owszem 
dosicsowywal je do okołiątnośc' chwili i zależni 
od widoków na Rrzjfeziość, siadywał także na 
stołku KoranarTriilskim. którym dizsfaj odważa s {  
szarpać cześ'- człowieka dJa dobra kraju pracują­
cego według swe! najlepszej wiary- Di B'1'ńsk: 
falcfasTri i wyiiiownymi cyiraiu stwierdza, że pod­
czas snrogc ooccuego urzędowania mm stery ame- 
gu  HOtyJcj do ententy w to g o  sk, ną» oduosU. ale 

zcm z riprezdiiafitanb koafcyi utrzymywał
zawsze itprrejmG stosunki osobiste i ze żwiatan
nuptgckub esteuty stał w |tczz.ych stosuakóck.

W Jimgryce doprowadź1! do skutku poi* czkę, 
lrtór% obecnie Jego przeć*wo cy pragną iśm-fert.ć 
wbrew Uitereson; kredytu polskiego. Yt o Francy1
zakupił przybury wojskowe za setki mdionów i
sprzedał jej tuż przed swoiem ustąp eibem 29000 
waizonów proodkłów naitowych I to za Iraulr.1- 
Nawet zejostewe Centrali dcv7 zarządziI aa ży- 
czenl* leduego z mocarsrw en ter ty, n;e leząc s[ę 
z ogramiij-BTii stratami, Jak je stąd wynikły na *fcr. 
gu piec ęznyrn dla Polski- Z Ang|'ą pertraktował o 
założeń e hSainikr angielskiego dla Polski, co wszyst 
ko  razem wzięte nre św adczy bynapne'ej prze­
ciwko Bil .ńssiemu, jako germanof'low‘- w szem  u- 
jawna, ze  ten przeb'tgly i wytrawny ictansista 

yibkc aoryentował s-ię w sytuacyi i z dawnych 
dróg; wiodących po linii ‘konccpcyi austryack-ch, 
zawróci odrazi: ; stanowczo w kierunku puzyja. 
Biteu pok+yk: wobec koaUeyi W końcu prosi B-łiń- 
ski Ołątorńsk ego o szybką i ,asao sforom, o-waną 
oducwedż, tzeby łepo, którego uważał za brata i 
pomagał mu p-zy osiąganiu orołesury, godności i 
prezesa Kola polsk‘ego i prezydenta wspólnej delt. 
gacyi n&tro-węg- nile nrus ai obarczać uniaoem po . 
tw w c y .

W ielkie w raże n ie  listu 
Bilińskiego,

WARSZAWA- (Telefonem)- Ogłoszony wczo­
ra j  ts t  B-łimSKego <wvwo!ai w  Warszawie olbrzy 
W‘e ważenie. Cala prasa przytarza go w całości 
bez kom entarzy  lub z sz e re g o m  uw ag. Najbardziej 
cii arakte re s ty c z n a  je s t opinią „R ouotn ka“, który 

j ^ z e :  Nie m ając zgoła sym patyi dla BiI'nsKiego i 
^ 5 ro  po 'iT yk , tTzeba przy znać. że w swoiej od po . 
iw rdz* jedna eksczliencya zm ażdżyla drugą eksccl. 
fiencyę. Jest to t>rzyczvneuc do h-story- naturalne] 
endeków. Wczorajszy przyczynek  o zachowaniu s>ę 
w  Poznańsk em uzupełnia w sposób charaktery­
styczny rew ^ iacy e  BiLńsc ego Qląb:ński zad o - 
yrtJaŁ J \  przy'rycząc hot <*o Anstryt i j«ur -mj ridc-

watafti si« p rz y lą c z e r e in  d c  innych w oorcóc- W  
'ufnem b y t  n a to m a s t zgodni endecy , że ż& iea s  

| n eh n*e a .y ś '* l o  jłepod ieg lożr ani o  na u v tv
po-isklem- ,

P  nŁoto z  nptu nasługuje na uw ago w yznanie , 
że cen tra la  d e w z  ncstalr. z a i ts o n a  w  m te re s 'e  
spr -emierzeńców, oo kom i ronrttde ua&zą poidyike 
ragi aniczną-

O d e zw a ,
Nietrudno driś znaleźć oocew w  sercach oby­

watelstwa dla niedoli naszej młodzieży. StraszWy 
huragan wojny przeszedł p.zez -.asza ziemię i u_ 
ciy#iil olbrzym * y. y łomy, poviągaiąc za sobą se­
tki jj-sięcy ofiar Z wieszcza Lwów w znanych wy. 
padikach zeszlorvcziiych poniósł dotkliwe klęskę, 
którą dzś z trudem przyciiodzi naim odrab'ać- 

Zbhża są  gwiazidkal Czekają aa nią z etę- 
sk-na-Biem rzesze tej dziatwy, dla kitóiej ..twipr- 
Jzą byl każoy p ó g ‘ i która sprawiła, że Kochany 
ten Lwów błyszczy nada!, jako drogocenny klej­
not, w koron e polskipi- Musimy yzsry s c y  poczuć 
s ę  do crbcwiążku • odaac w mii rę możności to, co 
te: dziatwie oddać możemy-

Kcm'iet pomocy i opieki <la dzlpfwy apetluje 
niu'ejszem -Jo ofaroości publcznej i prosi o pie­
niężną prwiioc dla akcyi gwazdkowej, która ma 
być urządzoną -dla dz‘ecś Iwowsl.ich, w  szczegól­
ność z-wracamy się:

1) do ofarnego nasz-ego kjip*ectwa. alby ze­
chciało przeznaczyć iak'ś proce-1 ze swojego 
ija-gu Świątecznego na rzecz naszej młodzieży,

Z  aby ptzsdsiębiorstwa, K‘r.a ttp Jechcał7  
przeznaczyć cześć sy eco  dcchodu na guiazdkę dja 
dz toi lwowskich,

3) aby kawiarnie JSeJhatrący« roczyły w  Ła- 
kicsae swojej imoinośc' doDomóc nam finansowo 
przez przeznaczeu e pewnego proc-mtu oa siwokk 
dochodów,-

. 4) aby wszyst i, ie krstytfocyro f .razisowe i han­
dlowe raczyły pamiętać przy rozdziale swotoh zy­
sków takie 1 jP potrzebach naszych dzieci -lajml. 
szych.

Wszeike datsi prosimy skierowywać pod a -  
aiesem Kumńteru pomocy i  opieki nad młodzieżą 
we Lwowie, O,mińska 2-

Z teatru.
(„Rycerz z łabędziem* trzy akty romdtuyci- 

nej bistoryl Bnjp. W jnawera),
P rzy b jla  ze stolicy ta sztuka. Cieszyła 

się tam znacznym sukcesem  cz ięż i ?ktoroni

tei m iary co Sz^jinzaeka, łfen k ie l W ęjfzyri, 
w ięc z k d e i i u nas zrobiono z ttię ekspK yl 
■rymcitt. Nie nożna pewuedzieć, by zupełnie 
bez powodzenia. Choć motyw byr.aimr.tej po 
mysfowością nie grzeszy. Zużyto zręcznie vd® 
le p rątk6w. co ołpkają się w ostataufch latacK 
częste pc teatrach, ‘iinach I pou ieścuach. Nie­
raz uaw ęt dość fejjetonow ł bez odpowiednie­
go podkreślenia rozwoju aJocyi i jej właściwe­
go uzasadłi enia. Stąd powstaje ni to farsa, ni 
komedya. Sam  autor tego nie wiediiałL Wtęa 
ją roicamtyczną historyą nazwał. Nazw* stu- 
jzna  o  ile m owa o nieprawdopodobieństwi«v 
bo ton bynajmniej nie rom antyczny, ale scej>- 
jnczno-dirwiący, w którym  ten się Shaw a do- 
patrzy , ów Wedekinca. AJ*, v/łaściwie nie jesCi 
io ani jeden, ani dragi, tylko Vvinaver- umieją­
cy żonglować konceptaini, k tóre jednak nie 
dorosły do poz.omu paia-doksow. Naj­
lepsze na tem at stary , odwieczny. 4 tak przn 
cie fatw j', jak maiżer.stwo. Bchaterowie głó­
wni sztuki aaigraw eją się riiemilosiernie z tej 
instytucyń, uważają za skończone głupstwo, 
poipłnią w  końca sami to głupstwo napraw-* 
dę, bo przedi-e-n popełniają ją tylko przypad­
kiem wskutek dziwnego zbiegu okolicznośd 
W buduarze baronowej Nemeti, bałam icąceą 
się .socyalistyczn,e znaJ^zł g;ę przypadkiem 
wysłannik zachodniej między na rodówid F ara  
in<w. który zdaje się być Jednak zw ykłym  
naszym dztalaczorr rewolucyjnym. Tymcza-s 
sem rew izya edk-yw a u baronowej nielegalną 
bibułę l pięknej socyalistct grozi, sześć lat wtę 
zienla 1 osiedlenia na Syberyi. Niemiła per­
spektywa dla przystojnej blondynki Ale wte-i 
dy  właściciel angielskiego paszj/Oftu (nb. faC- 
szywegoj proponuje jej dla wyratowania się 
małżeństwo fikcyjne i jak na porządnego re- 
woJucyonistę przystało znóvr znika „pod slft- 
m ią“. Cóż Się atoli dzieje po pewnym  czas.t, 
Miłość rozbija całą ideowość. P ari baronowa 
rzuca niemiłosiernie Beblem, Lassalem  t Mai-* 
ksem  o ziemię, gutowaby swegG nominalnego, 
ale nagle pożądanego męża zmienić w kon­
serw atystę. byle go po-sirdać bezpiecznie. P®* 
wirle dla siebie tylko. Groźne i fron.;cznie za­
powiadająca się sztuka kończy się całusem* 
jiak te nasze, daw re, debre komedye i farsy.

Kor-cepcyę konstrukcyjnie niezbvt zwar­
tą i nie nową Tatuje w  takich wypadkach tft*1 
aiktorów. Tak byjo i w  tym  wypadku, W ilo - 
wmi» mógł; $ię la w e t  sz«-erz« nieraz u
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śm rać ^zięJd Okomickiemu 1 Frąozkow^kfe- 
mii. Okonriuki działał przez sw e swobodne, 
pełne tem peram entu podkreślnienie łobuzow- 
slktch m om entów rob, Frączkowski zaś jak 
zwykłe przez umiejętne i inteligentne odmie­
rzenie właściwej dozy komiki i karykatury. 
BarwiikSika nie była w praw dzie m etn zdaniem 
w  roili dla niej odpowiedniej, ale miała wiele 
m omentów petoybh wdzięku. Barwiński da! 
dobrą sylwetkę towarzysza Łabędzia. Bato- 
gowski w  roli kuzynka Steifa okazał wiele do 
wodów swego uzdolmiienia. Także Jankowska 
«boi; z w ym ow ą zbyt arhysiokrhatyiczną do­
strajała się do dzielnego zespołu. Za epizody 
należy się uznanie Kozłowskiemu, Sieniaw- 
skiei, Larewiczowi, Hierowskiemu i Głowac­
kiemu. Należało tylko bardziej jednolicie prze 
iprowady-ć rosyjską "wymowę. Okonnickieinu 
należy się też pochwała za reżyseryę we w la 
ściwem żywem tempie, które zaciera r.iekon- 
iąekwencye akcyi.

Ad m Fischer.

ko s°cyafi styczne, o n z  część p ra sy  pol­
skiej — ośw iadczyła się niejednokrotnie za 
zaprzestaniem  polityki odpłaty i odwetu w o­
bec Ukraińców.

W  Imię cego wszystkiego, w zyw a organ 
ukraiński społeczeństwo polskie do poparcia 
tej akcyi u czynników rządowych.

Deputacya średniego naucz, 
małopolskiego w  Sejm ie.
WAPSZAWA, (Teł. wł.) <v) W Sejmie 

zjawiła się deputacya T. N. S. W. pp. Zaga­
jewski, Urich oraz p. Wasong z Krakowa De- 
putacya ma na celu poparcie prstulatów  nau­
czycielstwa szkół średnich małopolskich.

Równocześnie przyjechał kierownik R. S. 
K. P. Sobińsfeii w  tow arzystw ie p, Jar.ellegO'.

O dbyto szereg komferencyi z nowym m i­
nistrem  p. Łopuszańskim

d u o  -  galicyjskie,*, a boleśnie w  dziejach pol­
skiej m artyrologii na  kresach wschodnich.

Dnia 20 grudnia 1918 roku — jak zwykle 
przód św iętam i — pociągiem osobowym w y ­
jechała ze Lwow a do Br zuch uwić grupka o- 
■sóo, przeważnie kolejarzy — celem zakupna 
prowiantów — do Brzucho wic. Ukryci w la­
sach zołnlei ze  „zachodu. -  ukrahisklej repubfr. 
ki“ — w chwili, gdy pociąg zajech ł na sta- 
oyę, wypadli z zuSadzkj | uderzyli Salwami 
karabinowym: iia wysiadających z pociągu 
bezbroruiych podróżnych. O ucieczce nie było 
m owy, gdyż napastnicy nacierali ze w szyst­
kich stron. Wśród gradu kuł śmierć poniosły 
na miejscu następujące osoby: Dubiel, Lisic­
ki, Kcneczny, Hoffman, Otyń lec, Dyc, pewien 
sionżart W. P. oraz 14 letni chłopiec, syn jedne 
go z zamordowanych.

Po dokonaniu tego krwawego czynu — 
członkowie bandy — zaczęli znęć ć  się nad o* 
fiaramt w sposót bcstyalski. Na trupach stwie 
rdzotno brak rozmaitych części ciała, głowy i 
twarze były zmas krowane od udfcrztń kol­
bami. Ponadto zwłok.; obrabowano z odzieży, 
a naw et z bielizny.

W niedzielę 22 grudnia w ysłano z i Lwo- ,  
w a na miejsce pc pełni e r  a tego strasznego m  
m ordu specyalny pociąg, któsy przywiózł 
w ieczorem do Lw ow a zwłok; dziewięciu o- 
f i ar. Gdy pociąg zajechał na dworzec, zebra­
ły  się już tłumnie rodziny zabitych, głośno o. 
płakując śm ierć synów, braci i mężów.

Uwiadomiony o  zaszłym  wypadku bawi^ 
cy chwilowo we Lwowie Naczelnik Państwa 
Józef Piłsudski udał się bezzwłocznie na dwo 
rzec i nąocznje przekcnał sic o „kulturalnym** 
sposcb.e prowadzenia wojny przez wroga.

Pogrzeb ofiar m ordu odbył się dnia 25 
grudnia 1918 ro ta ,

Bestyalski ten czyn, rzucający ponure 
śwlaitfo na m etocy wojowania Ukraińców na 
wieki pozostanie ciem™ plam4 w dziejach u- 
kraińskiej wojny. Ka-ro, jaiką ponieśli — w p o - ^ .  
stacf zupełnej klęski i pogromu, — wydaje sięflfl 
oyć jesizcze za mała w  porównaniu ze strasz- 
liweitii zbrodniami, Jakich się dopuścili. Staną 
jeszcze przed sądem histdryi i ta  w yda na 
nich za®łu±o®yi wyrok,

S i  lU y sk l

0 oswobodzenie ukraińskich 
jeńców i internow anych.
(si) „Ukraińsko-polska wojna zakończyła 

sfę faktycznie prz.nd pół rok;em i już się nie 
Odnowi** — tak zaczyna „Wpered“ siwój arty­
kuł. „Od kiiku miesięcy prowadzi się w War­
szawie rokowani, w sprawie pokoju, ułożenia 
*kralńsk°-połslilc}f stosunków i porozumienia. 
Polscy jeńcy i internow ani już od k  iku mie­
sięcy znajdują się na wolności. Jedni służą "w 
wojisku polskim, drudzy zajmują się swoimi 
pryw atnem f spraw am i i pracą**.

P o  takiej przygryw ce, apeluję „Wper&d“ 
w  imię ludzkości, dobra kraju i spokojnego, są- 
słeiłzKicgp pożycia obu narodów, do w ładz pol­
skich, domagając -się zwolnienia1 ukraińskich 
jeńców i internowanych, swobodnego powro­
tu do domu konfiw w inych  i zaprzestania no­
w ych aresztowań. Przypom ina że jeszcze w  
hpcu br, zapowiedział polski prezydent mini­
strów  am nestyę dla Ukraińców. Polski sejm,
1 w ładze wojskowe w yznaczyły komisye dla 
tych zwomień. Także państw a ententy  w no, 
w ym  statucie galicy jsk i#  niedwuznacznie 
postaw iły spraw ę amnestyi politycznej w  tym  
Kraju od 28. &pca 1914. T ak ie  Naczelnik P .ł- 
fudsiki, pewne koła społeczeństwa, ł to  nie tyl­

Senzacyjne doniesienie.
W e wczorajszemu „Słowie Rołskiem", w  

sprawozdaniu z uroczystości premiowania ma­
tek w  mjeisKigj Poradni, m atek Urzędu Opieki 
Generalnej — znajdujemy tm. i. następujący 
zw rot:

„... Rozdanie premii odbyło się Przed ko­
rni syą, złożona z pp. J. Jpalicza, dra P rcgu '- 
skiego i dra Ludwiga, pracujących stale w po­
rodzie, i w yżej wymienionych inspektorek..."

Senzacyjnego tego odkrycia, które wzbu­
dziło już naw et zainteresowanie w szerokich 
kołach naszego miasta, należy Redakcyi wspo­
mnianego dziennika szczerze gratulować.

Ster.

Rocznica w ym ordow ania kole­
ja r z y  w  Srzuchowicach p rze z 

Ukraińców .
Lwów. 2G grudnia.

W  diwff dzisiejszym mija rok od chwili 
któ-a szczególnie krwawo zapisaa się w histo 
rył ukraińskie! wałki o  , wolność" ijjerni wacho
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WARSZAWA. (PAT) W  moim programie 
poetyki wewnętrznej rząd będzie dążył do • »- 
utokojenia elem entarnych potrzeb szerokich 
w arstw  iudncśc', do przeprowadzania reform 
n r  tocznych w duchu najszerzej pojętych re- 
ioru  docwkra tycznych, do utworzenia 1 utrzy- 

^ u n a n i a  za  wszelką ceną rozpo ządzeń p ra w n i 
Q|Rff> 'iw ow ych, do praktycznego, szczerego za­

stosowania zasady równości wszystkich >/by- 
•wateh wobec prawa, aby nigdy względy i 
w pływ y nie śmiały i nie 'mogły zasady te nad­
w erężyć, dalej do podniesienia proamkcyr rol­
nej i przem ysłow ej, do uporządkowania l-uan- 
uów Pausiw a, do polepszenia adimnistracyi i 
a sunięcia z  niej na?a lei idącymi środkami 
aledbatstwn, przekupstwa 1 samowoli i nieng.ę- 
g-ędego zastosowania prawa w aglęacra tych 
w szysikra ., którzy w życ,u p-ulityczner.i po- 
rządkowi państw ow em u szkodę wyrządzili 
W  tycr. aązeliiach m°ich Rząd czuje się ie- 
Jfnafay,

Przechodzę ao poszczególnych działów go- 
i P ^ o d a r k i  wewnętrznej. Najbliższem zadaniem 

rządu w dziedzinie aprowlzacyi będzie ener­
giczne ściągnięcie kontyngentów zbożowych 
w ew nątrz P aństw a i podjęci* najus lntejszych 
starań w  sprawie zaScupH ziarna i środków 
spożywczych z? granicą. W spółpraca i pomoc 
fcnar.ego przyjaciela Polaków H ooveia przy­
czyni się w  znacznjnft stopniu do osiągtuęca 
zamierzonych ceów, W skutek niedoboru środ­
ków spożywczych ludność pracująca wymaga 
opleid rząob. Opieka ta będzie jej przez rząa 
dana przez wnrowadizenic właAciwej potrze­
bom chw il opieki, ^yraziawcej się nic w  po<j- 
noszemif cen chleba, aJc w pierw szym  rzędzie 
p rz t*  pokrycie istniejącego inedmboru drogą 
wprowaoznita mezbeanej iloścf zpwnosci z ca* 
granicy oraz zwalczaniem lichwy. Rząd będz e 

A  otaczać specyalną opieKą klasę pracującą i ra- 
żywnościowe tych, których organ zm 

^ ^ ra c u - te k  w ym egów  pracy iizvczneo pot^zebu- 
ąc intWizyiwniejszego odżywiania, będą więk­
sze od racyi normalnej.

Rząd stojąc na stanowisku dotychczas- o- 
siągoięfc-t* prac i swobod klas robotniczych, 
m se rg ac  b ed ze  do ich konstytucyjnego ta -

gwancntowsaiŁa «rai capdwniekiia ocoowlort- 
uiego praedstawictlstwa interesów pracy.

Dążeniem rządu będzie stworzenie nowo­
czesnego prawodawstwa roboczego. Rozumie­
jąc że jest Jeszcze niemożliwe danie pracy
wszystkim  bezrobotnym, rząd wyasygnuje od- 
powaednią sumę na rapomogi dla nich, z tern, 
ażeby z zasiłków korzys ali jedynie potrzebu­
jący. Rząd popiera ustaw ę o 8-godzvnnyrr. 
dniu pracy i 4ó gomz. tygotfaru pracy, (Na le- 
,w  cy brawa), w tern przypuszczeniu, że przy- 
jęc»e tej zasady nie utrudni przem ysłow i ,ia- 
sz tm a  konkuirencyi z innymi oaroJami przem y­
słowymi. W  szczególności w  sPiawŁch robot­
niczych rząd dążyć będzie do ujednostajnienia 
prawodawstwa' robotniczego na obrzarze całej 
Rzeczyposipołitej do których należy wprowa­
dzenie w życic kas chorych, wniesieniu do sej­
mu ustaw y o ubezpieczeniach społecznych, o 
powszechnem zastosowaniu kas rozjem czych 
i ztwo-rowych umowach pracy

Dążyć będziemy do rozciągnięcia opieki { 
komtroli natd ernigracyą rzesz robotniczych, po 
prawienia aprow izacji, zaopatrzenia robotni­
ków w ubranie i obuwie, iak również otocze­
nia opieką robotniczych kooperatyw  spożyw­
czych, instyrucyi kulturalnych i  oświatowych. 
Por-ieiramłe akcyi budowania domów i kolonii 
robotniczych będzie jgdncm z najpoważniej­
szych zadań rządu.

Stojąc na stanowisku ucnwaf o reformie 
rolnej z 10. lipca br. rząd dołoży starań, aby 
uczyń .ć ją m ^ lłw le  nraktyczną do wykonani i. 
Jak najtałej pójdziemy w  kienrnlfcu zadośću­
czynienia bezrolnym i "małorobiyni, nienad1 
weTężŁjąc jedimk niezbędnych podstaw pco- 
dukeyu rolnej.

Rząd przyjmuje na siebie obowiązek roz­
poczęcia z wiosną roku przyszłego p j r  ceł acyl 
na szeroką skrllę, me cofając się przed przy­
musowym w ykupem  ziemi w  tych okolicach, 
gdzie P aństw o w  dostateczne! ilości jej nie 
posiada. Rząd dołoży W5 ze'kich starań, aby 
każda Piędź m r r !. zdatna do upraw y roli była 
jako źrodło aprowizacyi naieżytre wpzyskana. 
W tym  cen1 musi być ustawa sejmowa z min­
ia b. r. w cr lei pehil wykonana.

Dla wszystkich gospodarstw rolnych, k tó ie  
teto  potrzebować będą. Rząd zabiegać będz1* o 
dostarczenia juwozów srtcczrych, 7bcża do zas'e 
w t, z*emauaków do s*uzeji.a i dążyć do zwiększe­
n i  wylejaottl fłenił i swowawfiia -obrikoa sta*

szny-ch. tucz ślepi zesaJ z^yyc> taieżnoś:. u  pracę 
MKsterstwc zciakCwa baczną cwagę zwróci r |  
podr-esletł^ hodowli bydła i koni, jak rfrjnśęt l*  
konieczccdć złagodzenia skutków ustawy o i S3> 
tizebowaniach wojska 1 bCCzwtoczMZo przyzaanw 
pewnego wyangrodzenla za dostarc/«oae arm‘1 Ite- 
n1®- Minstererr/o zajmie się również uiMsłulowa. 
n em spraw serwiitotowych ca całym o l w r »  
Repnfetiki-

W J.-rałe robót ^nbbcziych stała przed ri.dę«* 
olbrzymie zadanie odbudowy inh* > to nie tylko
Jedirostek gospodarczych lecz dróg. mostów i tmar1 
chów prbncŁaych- Ustawę z 18 l*pci br. o tomocy 
IM Jstwowe) na odbndiwę Rząd bgzwlocznle woro 
wac-zi w żyć* i utrzyma -w mocy ustnwę z 2S 3u— 
te°:o br- Prztdlcżtn* będą Wysokiemu Sef.now* 
projekty ustaw o budowie i ut-rzymauKi dróc puJ 
bJiczsyeh, o policyi drogo<V'ej, b»dowie kana»ów 
żeglugcwycb orac egu tacy rzek żeglugowych a 
przedewszystkiem regirlzcyJ Wisły, wyizyskanH. 
ssły modnej pcloków górsk>ch. legnlacyj wód r-Ie- 
spławnych, obwał o wari, a rzek.

Przeć łożony będzis Wys. Sejmowy prolekt a. 
stawy wodnej, projekt o popieraniu pubitcziiydi 
przedsfęb orstw, melioracyjnych oraz progratn re- 
gulacy. rzek niespławnych i oifioracyi publi­
cznych-

Ctlem zara&zniu brakowi mieszkań w m asiicu  
przedłożony będzie wn'osck w sprawie budowy 
gma.hów publicznych i w miarę możność1 wnoski 
uzupełniające do uslawy o funduszu mieszkanio­
wym w tym stosunku, ażeby kredyt z tego fundu­
szu był dostępny równ'ei dU osób prywatnych

OfWIATA-
W dziedzkrfe oś wycenia będzie pic r wszem <za- 

dinieTt rządu przeprowódżenie reoigai-izacy1 
władz zzkolnycfc Projekt ustawy o ustroju wiadz, 
k‘óry Rząd w najbllższyrii czasie przedłoży, 
wprowadza zasadę decen*!"a.izacy- przez podi. al 
na okręg, azkclne, wyij-osażone w dużą autonemfę- 
Decetatral'~acya tak pomyślana, pociągnie do u- 
dziuu szerokie kof~ obywa .elskie- Decet trai żacy* 
ta pozwa'1 w końcu na ajediwoozep.r społeczeń­
stwa całej Polski przy równoczesnem uwŁcIędni# 
o i. u z d.-owych i s-lnych odrębności dzeinicnwy-ch.

Dąi*n'em orgaiizacylnm będz'e zaprowatze- 
dtu 71eti>,ego nsucznn-a. opartego na Jedno' tem dla 
całego państwa programie, przy i ownoczesjten 
jak naiw1 ększem og era-czan v szkół c jednym nau- 
C7yc;eiu Urzeczywistnień u siot na przeszkodzi* 
zupeiny brak budynków szkolnych j mieszkań 'fiz* 
nauczyciel scczceón-e po wsi ach, przeto Rząd wy­
stąpi z projektem szeroke) akcyi badowłaneł- —• 
Szczegóką ~o tią otoczr Pząd n k n U w * «  aru <  
dowr
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•k. W dziedzin* szkolnictwa średnego, jednem z 
ra*w*ż)jibł3zych zać-«u będ/fe należyte wyzyska­
li^ żywiołowego dąże^a nilod^eży wk)śc:ańsrh'ej 
v yższego yyki ałcenia- Młodzież ta, napływają­
ca do miasta* żyje w wa, atata^ ‘szych warunkach 
iiygienOcznych » wychowawczych. Rząd przez za. 
tstadanie szkól średnich, będących zarazem za- 
kladami wychowawczymi w środowiskach Wjej.■ 
ak<ch, pragnie w ytw orzyć  warunk', w których m’o 
dzeż włościańska ulegałaby głębokiemu przetwa- 
łzar«:u na :.cr> zdrową i stloą z es piłującą 
t  miasrcm- (Brawa)*

W dziedzinie szkolnictwa wyższego: Dzjś
tamych uniwersytetów mamy w 1’ćzbie 6 w miejsce 
2 przedwojennych. Rozrost ter, kryje w sooie gro­
źno mebezpieczństwo obniżenia poziomu. (Glosy: 
Słuszm<e)*

Zadaniem Rządu będzie irttylko pobieranie 
Piarteryalne. ale : popici asJe dążeń szkól -wyższych 
In także rozimieszczenie w poiozumienie z tein1 
łZttoolami sił naukowych, aby Poiska w  każdej 
dziedz-nie naukowo Dosiadała przynajmniej jedno 
ognisko pierwszorzędne. By to zadanie w dz ediinse 
aświaty apetnić, zamierza R ^ d  rozwinąć szeroką 
akcyę. mającą La celu pozyskanie nowych, dosta* 
łeczit(J obeznanych d l nauczycielskich, rozpocząć 
troskliwą o> rkc nad ich uateryalnem połozeuJei i, 
•by ich ujwokrć w ten sposób od codziennych 
iros“t i powołać do współtwórczośoi w  dztedzme 
wychowania-

FINANSE.
W zakresie polityki finansowej najp-g/wszy 

dJetri jest uplrządkowan:e stosunków walutowych, 
które z miesiąca na miesiąc coraz bardziej się po 
garszają* Przygotowcne w te] m‘erze uprzednie 
rządzen*a przyspieszono, tak, ażeby najpierw na­
stąpiło uiiednostajirien ie znaków obiegowych w  
Polsce i<JŻ w  najbj.ższjm czas'e, a następnie, a- 
ietoy zaprowadzoną została nowa waluta polska, 
mająca znaim*cma całości wobec kwrsu zagran'czue- 
go- W podniesieniu kursu waluty kraj. Rząd w‘dzi 
najpewn eiszy sposób wstrzymania ciągłego wzro 
stu drożyzny. Dlatego też użyle będą śiodk'. by za 
pobiec dalszemu spadkowi waluty krajowej* Sroa- 
fc*. te, to pożyczk' w zagranćczmycr. walutach oraz 
eksport towarów, który Rząd będzie ułatwiał pod 
porządkowując go względem polityk' walutowej* 
Rżąc sprzyjać 1 ędzie tak emu importowi, który 
nie będzie ipodągat za sobą zobowiązań płatniczych 
walutowych, lecz tylko zobowiązania eksportowe* 
Deficytu budżetowego R:ąd n'e będz:e pokrywał je 
dynę} zwiększeń ero znaków obiegowych, wywo- 
kjących s adm!; kursu wah-ty lecz pożyczkami aa 
fórwno scejwoęfnnynn, tak i zewnętrznemi.

Rząd przystąp- oalychnńast oo nreebororenis 
ktacyi, mającej na celu szybkie i szerokie ireallŁO-

wan>e pożyczka y&wnętrzi>ej, r, jednocześnie pod­
niesione będą wszetk’< środków- docaodćw kaso­
wych J opłat, odpowiftdr. o do zrwieks^eria się do­
chodów płstn.czych z podai ków. będących wynik ®m 
obn'2eitia wartość znaków pemężnych- Iłowe po­
datki dochodowe i spadkowe, których projekty są 
gotowe, dostaiczą też skarbów' zw>ęk szonych do- 
chodow. Rząd obiecuje wnlesien a projektu zna­
cznego podatte. od zysków wojennych*

System oszczędniości zwrócony będzie prze- 
dewszystkiem n? to, by nlę robić wydatków- nie­
potrzebnie, wagóie unikając n?. razie nawet takich, 
które mogą być odłożone ua póżn.ej. Najeży dą­
żyć do łego, aby polityka fcńaiwSowa Rządu usta. 
loua była w  zgodnem współdz ałai.tu z czynnikami 
tycia cjrorKwricznego* Rozumejąc jeon-ak, że te 
czynu "ki nie będą rcecziiflcam interesów spekula­
cyjnych ale szgi oiko pojętymi 'nteresrm kraju* 
Rząd dążyć będzie oo oparo-a stosunków ekonom i 
cznych z 'ranemi pańs T/ami na korzyść dla polskh 
go układu gospodarczego i poi tycznego, przyczem 
n>e będzie p^eporząćkw ywane pierwmsze drug.emu* 
Rząd dołoży wszelkich starań, aby wy iwórczość 
gosp&uarczŁ i inlcy-itj wę prywatną w  każdej 
dz'edizn!'o szczególną otoczyć opjtką. Pragnę, by 
każda 'hcyatywia tak rozwinąć s>ę mogła *wobo 
dute, Jednakowoż w ramach tych ograniczeń, które 
unonocwtU-ei nas Dej obecnej sytuacyi czynią b'e. 
zbędtae*

Przemyśl kraju dẑ ś jeszcee flJe zdołał wyjść 
z zastoju. Stworzenie proriukcyi w Zagłębiu na- 
ftoweej będde przedmiotem wjcustannei troski 
Rządu* Spra-WL niezbędnych, zwłaszcza dla pize- 
myisłu włóknstego surowców znajdzie u Rządu 
z rozumienie- W ceni utrzyaianai artykułów dl? 
życic gospoda., czego -w kiajn aoniecznych, zawar­
te costały z państwami sąsiednimi umowy kom- 
Pertzacyjne- W-oIk-m oJb^rcą przemysłu je»t ar­
mia, w ęc wydatki na armię powinr.j’ w  jak naj­
szerszej mierze pozostać w kraju*

Dia zapotrzebowania *rmi' powinno sśę ih’n- 
chomić nie tyiJco wielk o faibryk, lecz ‘ównież 
waisztaty diobnego przemysłu*

W dztedz*11!* adinmisiracyi, przemysł cier. 
piał znaczT.e braki. Rząd opra-.ował . w miarę mo­
żności op acwwuje przedkładać będzio Sejmowi 
ustawy przemysłowe o ustroju władzy przen ysłe 
wej oraz o repiezentacyl hanlłu przeniysłu* — 
Wprowadzenie w życie tymczasowej taryfy ceJnti 
jest pracą przygotowawczą dc przyszłej taryfy 
def nifcywpe!* Całokształt całego życia gospodar­
czego wymaga możliwie sprawnego lunkcyooo- 
wantk koiej}*

KOLEJE--
\(/ tym cela Mjblższem zadanfem udnisierstwa 

hdei Łt£» ‘ uych będz c porusz^n^ wsaclbch środ­

ków calCu. powiększania tabor* czynnego |  o- 
szczędaości w psjiwie, przedewszystkem przez 
podniesienie obrotu wagonów i, parowoiów, przez 
t^loskonaleij e cysteniu iczdziału teborów Hd.

Powołanie przedsiębiorczości prywatnej 
<fo buęjcwy kojonij i wytworzenia taborów, po­
łączenie wszyśikicń kolei państwowych pod 
jeden zarząd, będzie w najbliższej przyszłości 
dokonrne. Ujednostajnaejue tych organów, 
.przepisów ruchu j przewodu, wprowadzenie 
jedh-iilitych przeorów  służbowych, regulami-
mri pracy, em erytury według jednego s y s te m u .^
ujeduiK tajnienie taryfy i bez względna walka z 
łapownictwem, korupcyą i nadużyciami służ*
bowyml.

SPRAWY WEWNĘTRZNE.
Najbjższt zadanie ministerstwa Ipftiw 

wewnętrznych stanowić będzie reorgan zacya 
włs-dlz administracyjnych pierwszej instancyi 
na  zasadzie utiifiJcacy: oraz organów władz 
adlmu. -stracyjn-ych órugieij instancyi, wojewo­
dów na terenie b, zaboru rosyjskiego. W  zwią- 
slku z 'wiprowadzeniem województw, które za- 
czną fungować w styczniu 1920 roku, reorga­
n izac ja  m inisterstw a spraw  wewnętrznych 
ze zmniejszeniem liczby istniejących sekcyi . 
(g łosy : brawo — jeszcze czas), zulp&mie W y ^ l  
działu krajowego b GaScyl oraz wprowadze­
nie organów województw n teronje h. zaboru 
austriackiego, przeprowadzenie organów śa . 
morządnych w pozostałych powiatach wscbo- 
dnich, oraz ureguiowaine spravi finacisowych 
i icomunaiuiych, które w zasadzie m » polegać 
na  przekazaTu praiw do realizacyi sam orządu.

Dalsza praca organizacyjna w rozwinięci: 
nstawy policyi państwowej w celu u ećnostcj- 
nienaa służby państwowej na obszarze całego 
Państwa w porozumieniu z ministerstwem  
sprawiedliwości i angiel-siką m isya policyjną, 
ulepszenie polrcy w wóel-j mastach, przez 
stopniowe odciążenie jej od ępełnS nia funkcj I 
administracyjnych i odebranie prawa kara* 
cła z przekazań em tego prawa sądem pokoju 
względnie sądom projektów ar ym t. zw. sądom  
policyjnym.

Nlzkie p?. ca urzędników państwowycii 
przy nadiniemej ilości urzęaników wymagało 
gruntownej I radykalne) lefonny (brawa). 
Przewodiją myślą przy rozwią-zanin tego <fy* 
łematu będzie dążenie <*° zastępowania duże? 
£c4cj mniej uzdomccych i imr«e| płaitrych u-

m4
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/  jjdtiikó bu Bieis~, iioicti; bardzie] uzdolflfo-
oycfa lepiej płatnych urzędników, (dusznie —
brawa).

Do pierwotnego przez R ząa przedłożone-, 
go projektu ustaw y konstytucyjnej, będą wnie- 
siomie poprawki i uzupełniona w duchu najbar­
dziej odpowiadającym wielkości Państw u i 
ct^awności działania jego ustroju. Stronnictwa 
tworzące ściślejsze rw o  zn W pnie, z których 

wyłoniony został obecny rząd, za jedną z pod­
staw  tego porozumienia przyjęto potrzeby po­
wołani . do życia senatu. Udział Senatu i Sejmu 
w  zgromadzeniu naródowem, którem u m a być 
powierzone prawo wyboru gtowy Państwa. 
Jest konsetrweneya •wynikająca z  całości sy­
stem u rządów paTlampnta>rnydi.

POLITYKA ZAGRANICZNA.
W dziedzinie polityki z a g r  nłczne zam ia­

ry  nasze najdobitniej -nofc wyrażę, gdy po­
wiem, że pragnieniem mojem i obeengo pana 
mamsira sp raw  zagranicznych było, aby kie­
rownictwo tej pomyki zarówno w  rządzie jak 
i  na korrferencyi pokojowej, pozostało w rę­
kach p. Paderewskiego, (braw a) W  rzeczy sa­
mej nie innymi pójdziemy korami jak kierow­
nic poprzedniego rządu, poa hasłem tworzenia 
Wirfkiej j silnej Polski, w nlezlomnem oparciu 
o m oc ła tw a I narody sprzym erzone.

Następnie oddaje. premier hotd 1 w yraża 
głęboką wdzięczność koalicyi za1 jej przyjaźń 
dla Polski.

Lecz nasz stosunek do wielkich m ocarstw  
lich od r polegać winien nic na Samem tylko u. 
czuciu Podstawę realną nadać mu może tylko 
zrozumienie, źe jeaynie przymierze z mocar­
stw am i zachodu może istotnie zapewnić Pol­
sce szanse pomyślnego rozwoju. Z drugiej 
strony m ocarstwa Zachodu nie mogs nie wl- 
ozłee poważnych korzyści, które dać im m o­
że realne porozumienie ,51 ę ze sjtnę. Polską, 
główną przedstawicielką. cywilizacyi zachod­
niej na Wschodzie. Skojarzenie inteiesów i ce­
lów naszych , z intea esami i celami wielkich 
m ocarstw  zachodnich stanowić będzie dla po­
lityki poisniej jeono z najważniejszych zagad- 
r ‘y t  Cel nas. będzie urzeczywistniony, jeżeli 
nĘfC&ti mocarstw z; chodu zda sobie sprawę, 
iie w  interesie tych mocarstw leży stworzenie 
PoH n rzeczywiście silnej, zupełnie niezawisłe) 
posiadające] pełnię pr w suwerennych. Prze- 
Iftofei Jnterta Polski sntrwcid rząd do nasta­

wami a  na jak najszybszy ratyfikacyę traktatów  
.wkfjjowycli. Dopiero ipo raityfikacył jnozJlwe 
Jest ich wylkoiraj4e, nfdżHwfr będzie przeprowa­
dzenie plebiscytu po którym  ustalić będzie 
można zachodnią granicę obszarów Polski. Je­
dnocześnie rząd starać sić bęidzae o to, ażeby 
lnożbwji jak najprędzej ofcreśltong zostały gr - 
nłct; Państw a 1 wpływ Polski na Wschodzie, 
gozie żołnierz polski przelewa swoją krew  o~ 
f aixą z  zupełną świadomością, że walczy o 
.yolność swoich uciśnionych braci.

SPJU W A  GALICYI WSCHODNIEJ.
Projekt przygotowany ,przez kcnfeirencyę 

pokojową wm o wadź a nowy terem administra­
cyjny pod iiazwą Galicy! wschodniej. Nie de­
k u j ą c  o losie Galjoyi wschodniej w  sposób 
danowczy, oddaje ów projekt Polsce na lat 25 
mandat nad mą, gwarantując jej jednocześnie 
stamówisko autonomiczne. Delegaoya polska

w Fa/ryżi założyła protest pnećlwfco tonu 
profktowi, żądając uznanie Galicji wschodni 
za prowincyę autoroiaiczną, stanowiącą część
składową Państwa Polskiego 1 nu tem etłffO" 
wlęku s*ać będziemy (brawa). Jestem przek® 
nany, że iada najwyższa uwzględni to na$z® 
żędłid£ Dążyć będziemy io  uzzeczywistnie- 
nk, Ligi Narodów, widząc w tej Lidze poważ­
ną rękojmię pokoju wszechświatowego.

Rozwinięcie .powyższego programu na ję- 
dr-em z najbliższych posiedzeń Sejmu stanowić 
będzie temat specyalnego przemówienia pana 
minisitra spraw zagranicznych.

W przedłóż,orym Wysokiemu Sejmowi 
wywodzie streszcza się przeważna cześć za­
mierzeń j przeszłych prac Rrądu. Podejmując 
te zadania, jesteśmy zdecj daw ani włożyć W 
r.ie całe nasze usiłowania zarówno nod wzglc- 
dem pracy jak i woli. (Brawa).

P rzy zn a n ie  dodatku drożyżnianego em erytom . —* S p ra w a  
płac i deputatów  urzędników czynnych.

WARSZAWA- (PAT). Komisy a skat bowo-bu - 
użetowa p>d przewodnictwem p- Głątińskiegr, w 
obecność? ministra Skarbu Grabskiego, postanowiła 
przyznać dodatek orożyżmany 20 proc w Mało­
polscy a 30 proc- w Królestc, :< 1 wszystkim emery­
tom; powyż i 200C koron wzglęmle marek, oraV u- 
ęnać konieczność polepszenia bytu urzędników 
państwowych czynnych i eaigrytów orzcz nopi.r- 
ejb fmaiistr^e 1 dostarczenie artykułów p erwszci

• potrzeby 'stnlejącym I przyszłym kooperatywom 
urzędniczym' Komisya wezwała rząd, aby <k> dwu 
m es ęcy przedłożył projekt pragmatyk* iłnibowel 
l statutu emerytalnego. W ciągu cyskusy l nm'słef 
skarbu  udzielał wyjaśnień co do terminów przecło' 
żura budżet., projekiu waluty, podatków, przed 
łożenia dotyczącego przywiozą ,i wywozu itd.

Komisya administracyjna załatwiła sprawę t-  
prawizacyj Zagłębia Częstochowskiego 1 Małopoisk.

Zm ia n y osobiste w  rzą d zie .
WARSZAWA- (Ttjjrdtonem- W sunie many na 

stainowtoko podsekretarza stanu w min sterstwie 
spraw wewnętrznych poseł Wernik (ludow iec) u- 
czynrł przyjęcie lego stanowiska raleźnem od w y­
raźnego zezwoleń118 P' S- L.

Jako kandydat na opuszczone pr*ez P- StefczyK3 
stanowisko kierowana Głównego Urzędu rolnego 
wymieniany jest p. Pliszczyftski- Równocześme je­
dnak 1  innych źrrdeł podają, że stanowisko to ma 
zająć b- poseł sejmowy (Stojałov,szczyk później 
lodorwiec) uiż- Skołyszewski.

B minister poczt i telegrafów Linde przeniósł 
się na stanowisko dyrektoia Pocztowej Kasy o- 
szcaęanośc', Które 10 czynności dotychczas ja&o 
minister sprawował bezpłatnie-

WARSZAWA (Telejoneir) Mianowanie pod- 
•emretarzafiij fetami w ministerstwie spraw zagra­

nicznych posłów Jana Dąbstciego i Maryatia Seydy 
dotychczas jpszcze nie na<tąpiio, aczko'w;ek kilniby 
na to napierają- Mim. Patek wyjeżdża w sobotę na 
2 tygodnie do Paryża, mianowanie podsekretarzy 
stanu nastąpi przeto prawdopodobnie przed jego 
wyjazdem- Niektóre pisma przypominali! tt> Dąb* 
ski zbytnio angażował się w Lublinie w czasie woj­
ny w kierunku dyna9łyczno-aiistryactonr- A było 
10 w  tym samyrr, czasie, gdy Seyda w odwrotnym 
kierunku pracował w Szwajcaryi 1 Francy*'

Paderew ski.
WARSZAWA. (Tel.) ,J<uryer Połski" d o

niosi, że państwo Paderew scy wkrótce w y jad ł 
z W arszaw y. Piawdopodoimie 'udadzą się do 
swoje1, .posiadłości, do Morges w SzwajcaryL

Na posiedzeń n wczorarszein Sejmu zja­
wili się wszyscy jr.iiłistrcw;c w  azArbych ifi* 
FJczac n, * -  -
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> Z  łnieje:tiej Rady zd ro w ia .
(st) G w gdaj odbyło się pod przewodni- 

t i w n i  wicepr. StahLa posiedzenie Miejskiej 
Rady zdrowia. Fizyk Dr L e^elyfisii s tw e r -  
£zU, ł e  t jMte _fa, tyfusu jfamfctego nta z mii jej 
• s y f i  się, a naw et wzmogła sit; w pow. Iwo- 
[Wskin, gayz zanocowano o 20 wypadków wie 
cel. Prezes Izby lekarskiej Dr Papee przed­
łożył wcuoseuc, aby Raoa zdrowia oświadczy­
ła  się zq utrzymaniom nadai Ministerstwa 
zdrowia. P osianeWioaio takae w ysłać d° Wau 
(szawy delegacyę na posiedzenie Rady iejcar- 
sikiej. Przedłożono ogłoizcnle do ludności, któ 
re  m ają być rozlepione na dymach, a  dotyezą- 
Bfwaicia-i a tyfusu i "bowhjzKu zgłaszania cho 
rycfa. Wezwano por.ownie ..Centrailny Komi­
tet zwalczania duru", aby w ysiał kolumny 
epidemiczne w  powiat lwowski i załcżyl 
szpitale epider.iicjwe w okolicy. Imieniem 
s,Cekadnru“ w skazyw ał prof. Hal ban na b iak 
lokal, na szpitale. Uchwalono wniosek prof. 
łlałbarra o urządzenie odwszewialni na Uwor<« 
cu głównym. Podnoszono też spraw ę ograni­
czenia przybyłych obcych do m iasta, zaradne 
oia ściski,wi w tram wajach i pomocy pań­
stwowe] na ce4e zwailczmia epidemii, na' co 
miasto w ydało dotąd 460 tysięcy koron.

S za jk a  nałogowych złodziei 
przed sądem.

Lwów, 20 grudnia.
(i%) Ouegtrctj rozpoczęła się p~zed trybu- 

flałem wyjątkowym tutejszego Sadu okręgo­
w ego karnego rozprawa przeciw Romanowi 
Hcei owskiemu, liczącemu lat 20 i jego 12 
wspólnikom, oskarżonym o zbrodnię licznych 
kradzieży, popełnionych we Lwowie.

Roziutrawa, której przewodniczy radca 
fida, toczyła się przez ca ty czwartek W cza 
Sic odczytywania aiktu oskarżema w yszło na 
Jaw wiele ciekawych szczegółów „dz-ahino- 
ic i1* wspomnianej bandy. Członkowie jej gra­
sował! bezkarnie przez kdk,. miesięcy i dopie­
ro w  itiaju br. w  czasie obławy — przytrzy­
mano w pasażu Mikeitecha (gdzieżby Irv 
^zk.j?wJ H erowskiego, który przyznał się 
do winy i  zdradzi! swych wspólników.

uszaawenta, obejmujący 60 stronic, 
zarzuca obwinionym kradzieże, yop*Ar one na 
szkodę różnych osób; — ręczna wsrtośO za­
branych rzecz, 1 pieniędzy — wyntrt 215.703 
fcoron! W szystkie kradzieże planowa! i prze­
prowadzał przy pomocy wspólników Hierow 
ski. Ha 13 oskarżonych zr.aW-jie się na ławie 
oskarżonych 7 kobiet {,,narzeczone", glostry 
i matki oskarżonycn). O skarża prokaTator p. 
Gunter. Oskarżeni oczywiście dc winy nie po 
czuwają się.

ŁJadiani© świadków rozpoczęło się o<i 
przesłuchania ajentów policyjnych, którzy ze­
znają obciążające d k  cbwiiuonycn. Rozprawa 
trw a Jialej.

Hronika bieląca.
b u  Tomasza.
łutro Zenon . Honorata,
Pojutrze Wiktoryi
Wsohód słońc- 1 36 Zachód 3 40.

. PEPERTU4R TEATPU MIEJSKIEGOj
W  sobtę, 20 grudnia o  ifOuz. 3 popof dl? mio- 

czjeży po raz 19 hSułko-v/sk“, tragedya w fi akt- 
Sf- 2ci omskifcgo,

W sobotę, 33 gruda ia o godz- 7 w- po raz drugi 
..Seans", perz za w  trzech cstach St- Dunikow­
skiego j Fr. K<>niora-

REPERTUAR TEATRU LITERACKO ARTYST 
-C7WORKAn uL Szaszkiewicza 5 (naprzeciw £an
diirmeryp

DZIŚ i CODZIENNIE do niedzieli 21-gogruanla 
o godzinie 7 3© wieczór PROGRAM VHI nvf Prolog, 
S Michałowski. — .Awantura a hotelu* farsa 
w I akde  z francuskiego (N Niemile, 2. O rwie* J 
Rygi ar). — N j ogólne żądanie I .M ister Shokmg i Misi 
Etykieta* grotedka 4p.orr.aJ.W im n, (Anda Kitschman, 
M. Wir.dheim), — ,G.'ód rriesz!car.iow,“ aktualna tra­
gifarsa r.u tle stosunkdrr lwowskich n . Miota w prze 
rdbee Andy Kitschman. (Anda Kitschman, N- Nio- 
vtlla, M. Haliez, S. Mitchałowski, 2. Orwicz, J, Ry- 
gier, M. Tarłow-ki, M, W r.dhe.mj - -  Nowe numery 
solowa wykonaję Anda K tschman. 5  Michałow dr. 
M. Windłweim. — Konferuje S Michałowski

W niedzielą 21-go grudnia o godzinie 4-tej przed­
stawienie popołudniowe r<> z n i ż o n y c h  cenach 
z k mplutnym piogremem wieczornym.

V. poniedziałek 22-go grudnia h. r. PREMIERA 
PROGRAMU IX go

B ;lety od 9 do 1 i od T- do j  » sk ładce nut 
G- Seyfarfa (ul Akademicka 4J da fi wieczorem przy 
kaaie. -U 209

(rs) WIEC KOBIET, przetarto  prozeiOoi-Łiie- 
mn t.owizcryum w Oafecyj wschodnie. odbęds-e 
»i« dnia 2I-so bro- o godicAióe 5-tej popołudniu vf 
sal! ratuszowej-

KOMIJET UKZADZajĄCY TViQIUC DLA 
ŻOŁNIERZA ZAŁOGI LWOWSKIEJ »aprasza pa. 
ne chętne do pracy na pos edzer‘e, które Się od. 
bęCzie w robotę 30 hm v.r s?lż ratuszowej o godw 
4 popo!

PROTEST POLSKICH KOBIE! LWOwUr
Na znak protestu przecHiko projektowanemu pro- 
vd‘zory ftin odbędzie się dria 21 bm- w sala ratuszo­
wej o goidz- 5 Więc kob ev ZaTra.sztuny ritń wszy- 
srk e Polki, którym ^rogą jesl ziemia ich, kturyre 
nieobiyętuą jest priyszłcśd narodu. — Połączone 
stowarzyszenia koble-ee- — A -'tras© sika, Jędrzcio. 

; w czowa, KeLles_,krauscwa, Lubomyska, 
wózowa, Mościcka, Sapeiyna, W-erzb.ckf.

POLSKIE TOWARZYSTWO FiLOZOFICŻNE
VV sobotę dn‘a 20 bm- o goćz- ? wjeczór odbęczie 
S'ę w sal* Sem naryum fdozof r znego w Urawtrsy- 
iec*  ńOC-ne posadzenie naukowe, na którera p. dr< 
Dawid Ewkorn wygbzsi odczyt pt.• .JCrytyczny 
stan dolychczasowej flozof w ówiędłe bad^ó 
K&*nofaiies.en2“

(rsj KRAKÓW OTRZYMA STO WAGONÓW) 
MAKI. Jak s ?  dowiadujDujy, Kraków otrzymać utai 
wkrótce JM wagonów cngnii z RumuuJ z i  c . tę  o* 
koto 12 mionów koron- Peitraktacyę w tynr. kie. 
iwniku prowadzone są z kjpczir.- z Czt rnk>w>ea 
przez grrónę m- JCn.kowL- Na zakjpno tej mąk* 
spodz cware jest uzyrkatfe ' brzp-ocintowcj poa 
żaczki od rząoir Wartony zapytać, dlaczego 
Lwów o tem dotychczas nie pomyślał, tem wiięce), 
ze ofciaiene lego od irauicy runłuórldel ;ejt chy­
ba mn ejeze. i>i Kr Jcowa I koszu transportu by­
łyby s-tesinkewo n e ^  eUi*. Niestety u cas o )  
„maczej"--.

(rs) SKaNDALE POCZTOWE- Za Jeden v>(U 
cej dowód, jap funkcywije Łparat pocztowy gal1-  
cyć&Ki w czasach obecnyrk — r -cnai posłuży fakł 
—• nie pierwszy i a*  ostatai z rzędu zapewne- Ora 
liui, na-aany •»* Liwowie dnia 15 bm.. doszedł do rąk 
adresata dopero dnia 19-so bm-, list -aś, nadany 
w Rzeszowie drJa 14-go bm- — do rąk tegoż sam* 
go adresata <i&szedf równ>eż dop-e.o w dnm 
'wczorajszym- Ponieważ nie sn, to takty odosobnio­
ne, a zdai /a się często m t i ,  że listy docbod-g a 
tygodn owem opóźnieniem, lub cafk em g»ną nn 
poczcie, wartoby zapytać świetną ayrekcyę pi^zt, 
kiedy w esz-te  -pe skandaliczne stosurks ustaną, ba 
p.zec-eż trudno zgodzić K ns n , abi urny w chwe- 
; obecnej, gdzie tyle gpratr ważnych . piećirpię- 
cycn zwłok-, ocŁek’»e mlatw enia, pozb-wdeBi by- 
*> wpr-Mt łaojaodd attow,rego wapoanarejeja \Ą
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x prow.icye, a nawet — z iUrriym Lwowem. Mo- 
reńdałne te stosunki muszą ustać, w  pr^c^Yinym 
razie bowiem świadczyłyby one jed y n i o tern, że 
poczta nasz., t*ie dorosła do ^aidań chwili i n e na 
■daje s*ę do wykonywania swych zm^ań — a jady 
me szkodę i straty — miast ułatwień — przynoś 
ludność Czas skończyć raz z ta A-bderą!

lin) CO NOSI ZŁODZIEJ LWOWSKI PRZY 
SOBIc? Wczoraj na pi- Krakowskim przytrzymał 
ajent pot- Mulk notowanego zk>d'z*eja Mikołaja 
Seńrairka, którego w lasr'e palicye gortówoe po- 
sz ukwała- Perw szą  rzeczą w cbw«‘i aieisztowa- 
l  a jest rew'zya k eszonkuwa, to też p. Malik na­
tychmiast wycągnąl z kieszeni Seńczuka rewoL 
wer 6-sąrzrłuwy nabity. Przy szczegółowej rew - 
zyi znaiezono przy n«n tysiąc kilkaset koron w 
banknotach i złocie, b-żuteryę, klucze wertSictmow- 
sk e, a nadto: dokumenty wojskowe ra  nazwisko 
Broiusława Frania, metrykę chrztu Mkołaja Ma­
zaka oraz czysty aokument podróży, opatrzony 
pieczęcią Zarr. bud- wojsk- D- O- Q- — -eaniail on,. 
ix  dokamenia te kuipil na Krakowskiero. Oto ekwi­
punek Newskiego złodzieja!

Q;Dsa do upadku]
27970

DOM MARMUkOWY! W liowyni gmachu mar­
murowym, zbudowanym wielkim mmpr.r i komfor­
tem w centrum naszego miasta, mieścić się będzie 
jpar eicellence* wytwornie urządzono kawiarrja . — 
Ochrzczono ją mianem warszawskiem ZlEMtĄNSKA 
atnnowić będzie or • dla wybreći ie, publiczności punkt 
sborny, towarzyskich zebrań w dobranem kółku. — 
Bliższe szczegób’ ogłoszone będą już wkrótce.

ZJAZD MIERNIKÓW POLSKICH W POZNA­
NIU. i?  myśl uchwały zapadłej na l-szyn zjeździe 
miern-aów p lskich w Worscawie, odbędzie się 
«i r. 1920, drugi ogólny zjazd w  Poznaniu w czasie 
Zielonych S wu,Ł

Bliższy h jzccegółów, o ile te r,ie oędą w  swoim 
czasie podane do publicznej wiadomości, tudzież dal 
nrycli inf rmeryi udziela Sok.-etaryat Y mitet-i Orga­
nizacyjnego: P o z n a ń ,  ul P r u s a  ja w n ie j Heleny) 
L 18, Ul. p. 27719.

jEDN \  Z WIĘKSZYCH ATRAKCJI obecnego 
karnawału będzie BAL na .Zw ózek Inwalidów Po­
laków, Obrońców Lwowa i kresów*. — Zaproszenia 
i bilety wydawać będzie Kom et codziennie w Ho­
telu Geo-gea od godziny U -  2 po południu Wejście 
od ulicy Tańskiej 1. p., pokój Nr. 89. 27718.

. - . Z A C H Ę T A "  SALON SZTUKI 
WSPÓŁCZESNEJ przy ul. Legionów, 1. 7, 
•becnta „WYSTANA GWIAZDKOWA'*.

78002

Z KONSERWATO RYUK! GAL. TOW M JZYCZ 
NEGO. Koncert iczniów ? uczenie klas prof Kozłow 
skiej, -alewicza i Wolfsthala, odbędzie się w nie- 
drielę 21 grudnia b. r o godsinie 12-tej. 27961

w&ine dla przyjezdny th!
Olbrzymi w\ bór nowości oraz praktycznych podar­
ków na „Gwiazdkę1 dla Pań i Penów — poleca
M  A M E R I C A N  H O U S E  &

LWÓW, KOPERNIKA 3. 26816

WALKA MIĘDZY MIŁOŚCIĄ A PRZYJaŻNIĄ
jest jedr.ą z najcięższych burz, jakie przechodzić 
musi -dusza człowieka. Lo/d Trevcnm, wykwinitny 
arystokrata, nrał przyjaciela, któremu chc ał do- 
chowaó wierności, przyrzeczonej w  płomieńach 
palących się stepów afrykańsjk»ch- Lecz los chciał, 
że spotkał Da swej drodze uroczą narzeczoną przy­
jaciela, Ll.an i tu wlaśne rozpoczęła się straszna 
walka między miłością a przyjaźnią. Dziw.iy srłat 
zoarzen złączył wśród spieńonych fal morza mło­
dą parę, aby potem rzucić ‘ch m łość d!o stóp nie­
szczęśliwego Marca Przelęknie oddaje znakomity 
Gunar Tahnes rolę lor eta Treverma w  duińskim 
frUT,le ,jNo-disk“ pt- „Kraj szczęśca \  który uka­
zuje się obecnie w  Apollu". Publ-cziuść z zachwy­
tem przypatruje się swojemu ufub ooemu amtyśde-

ZWRACAMY SIĘ DO P- T. PUBLICZNOŚCI 
z gorącym apelem: Zakład ,dzieciątka Jezus’ uL 
Paulinów znajduje się w Arytycznem położeni u- 
Zapasów żywnościowych, bielizny i ubrań brak 
Ił ech otiar na- publiczność pamięta o gwiazdce dla 
tyui najbiedniejszych i najmniejszych, a Bóg !m 
nadsyłać wprost do Zakładu „Dziecątka Jeztis", 
ul- Paulinów-

SPRZEDAŻ CUKRU- W poniedz-ałek dnia 22 
grudnia 1919 o godz. 10 ramo zgłoszą się P T. 
Mężowie zaufania w biurach okręgowych rozdawni­
ctwa kart po odb'ór kart cukrowych opatrzonych 
w poddruku f- 1, celem natychmiastowego rozda, 
wnictwa ch pomiędzy ludność za ścąffD.ęctem 10 
hal- za każdą kar tę.

Na kar:y te zaopatrzone w odiiiośr-ej ruoryce 
w Śnię r:azw‘sko i liczbę Ieguyinacyi konsumenta 
sprzedawać będą sklepy m eipskie, ; ejonaw; kon- 
sumy począwszy od wtork-r 23 bm cukier bały, 
pochod zen-a zagranicznego w ilości po 200 gramów 
na karle w cenie po 5 koron za 200 gramów bez 
opakow.in.a-

Sklepy zapasowe sprzedawać będą wyłączne 
sacharynę po jednej fiok© na kairtę w cenie po 3 
korony za fiolkę.

Właściciele sklepów rejonowych zgłoszą **ę, 
a to w sobotę dz- VI i konsumy, w pniędziałak dz. 
1, U, HI, IV 3 V p od* ór asygnat- 277i7

COLGSSEUM ceszy  się codziennie większem 
pou odzeniem, dzięki znakomiltyjn programem, któ­
re estetyczne i fachowo zestawione, stanowią go­
dną widzenia atrakcyę. Obecny program obf tujo 
w 10 znakomitych widowisk, ryr yatoujących for­
malnie o palmę pierwszeństwa- Akrobatyczna tru­
pa Montoorat wykonywa swoje prokukeye z P1*- 
cyzyą dotychczas niew dzaną, akt sportowy Do* 
natelll wywołuje podziw i urąga wszelkim n*ebei- 
pieczeństwom, fakirzy trupy B'W koszta, połlka- 
iący ogeń i chcdzęcy po ostrych szablach, nastę­
pnie znakomici v i-rtuoz, na harrncn kach Am-ons ł 
prawdziwy koncert r.a cytrze > Clemens, fcurr.o- 
rysna Wojtaszei:, krzeszący iskry humoru urocza 
Małoowska ze Swojemi u stanowią
przedstaw.enie, godne pierwszorzędnej sceny V3- 
riete, jaką bezwątyieniia jest teatr Colcsseum-

Ziuakom ta i piękna optreika ..Stan oblężenia", 
oiinns weJki sukces. Fmowie Ba; m, Wrescłowski, 
Morzewski i Nawfccil* pane Zarentbianka j Kar* 
czyńska są zniakcmici w ewwoh kreacyach. (xl

Kocbody ,,Wiekn Nowy“2
Sw Torta-sz z Akwinu (w. 1225) powiedzą!: 

„Skoro czynisz dobrze, postaraj się o to, by mo­
tywy twroieh czynów imały złe pozery, bo to 
Jedyny środek, ażeby ci uwerzono".

(Od piątku ifi- go  do  w torku 2 3 -go b. nr* I
Csarnjęca sztuka a iycie finansistów i spr* 
kulantów paryskich w 4  wielk. częściach ?* I

BIAŁY 
FARTUSZEK
Rolę bohaterów odtwarzają: nłezrówr.-r a

T w u m z  GRANDAIS
i jej św ietny partner

S i g n e r i ’*  M A K K D I A N .
Nadto doskonotn humorem tryskająca komę* 

dya p. t. 27972

O M Y Ł K A  P f t r i M C E ^ A .
W głównej roli słynny komik frim niski

Princ R I G A D I N .
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I
w najnowszym, 5 aktowym sen­

sacyjnym .n  m acic

M \iw $ k c
i #
27626

Kaneularya aowakata I obrońcy
Dra Anzelma Łutwaftą
Bulaści się od 1/X przy ul- Sy.stubkie) 38.

27070*

WiniejMcm Ławiatkm.la się P- T. Pjbl , ł t

 ̂v l-izein. Szkoło taatśw Riai Hruii'? si
p rz y  u l. R u t o w s K le g o  2 3

- f n z p o c z y n a  :1i H O R ?  T A f i J i l f f -
Vp*«y przyjmuju się jed sisn n is  w kia< 

celaryl Rynek 3, U piętro. 26437

Nakład dantystyetno techniczny
Zygmunta iPtKELMANA

Lw f „  . K a z if f l i im sd a  17 (Pasał), 27812

KAI E J D 0 S K O K

Sui] :« w i .
Z a m ia s t  śp ie w a ć  n ie b o ra k u  
Po-wie? iutD!ę gdzieś na  naku. 
Skore jej najm niejszy dźwięk^ 
Zmieniasz w  satyryczny  jęk i

CHyi skierujesz tw e eposy 
Na p a sk a rsk ą  tłuste trzosy,,
N a protestów , u ch w ał s to s  -r1 
T o  * pucłroięca ypoicboie no-j, i

C£-ce:<s zaiśpiewTai o dziew czynie,
T tż nagroda c ę  Oiuistie,
Najtpięikniejcze zwrotki sp‘efi 
Ona chce laguna mieć

Koniec &w>ata? ta k ie  kawraH 
Już sie sm iercię czIck naeatwdł.
Ty psoeenki dalej n-ut..
W ięc wypada nv $xę struć!

Strać ste to jedyna droga*
Ba lecz wódka jest za droga.
Nie mam za co dziś się soić...
To też dalej muszę żyćl

1 .uchrikewgkl

Wiadomości 2 prow incyi. *
/deszczyki, w grwiaki-

P(*wł{rt ribse dop ero w  petfowie Ppca uwolnio. J 
ny z pod rtHk.ej inwazy*, a MMm w  czasie rozi^o i

czętyth fer w, roNio, ifi obszerr 'ćwcrskje w  ^rze- 
ważnej części byty nezupefrlę ob ĉarte, gdyż tyfloa 
części netoórr* chłopi oibroWii; s?dzą<-, że orzyp».- 
<fcą 'rn w rr.jtśi obieoan.dk nitsldch xę własność, tp 
jedlnak ztokizy były średnie.

Zrazu za Jog ą s iące iw jska sad  Zbruczem 
w  bo) STozowsk nr pu-wiecie rek wirowały na swoje 
.potrzeby częściami, później z ogólnych zbiorów 
w yw oicro  zbośe na o/erwone kartir' M.x-«terstiwŁ 
aprow zaryi, a dziś metylko brak Jest zboża, cm  
mieszkańców trzech więfcszycŁ ma&t iak Zrws. 
szesyki, Tłuste. Uścvozko » -wiełka jest obawa, 
czy wytrzymamy, hoćby do cońca z'my, u e  
przedewszystk ara; r'ernł na zas*3w i ćiateso ć z S  
i 'J ż  troska o wiostnmo zasiewy stale sin j-^aącc-

Dotycliczas mieszkańcy miast nie otrzynti# 
rrzti przyóz>ału maki, może ~a zb^żaiąc*. się swtw  
ta Bozecjo N?rocLeJ>ijc zawita im ‘akaś biała 
gw i/sSu-

Spraw-' edD*wość każe przyznać, & nt; jest to 
wina tutejszego Starostwa, gdyż cno stara się o  
ile .może, ale niestety cbszary diworsk e  nie chc< 
ziozimiiec larzedzeń S ta r a n n a  t zwlekają v r *  
miócenie-

D Z I A Ł  S Z A R A D  I Z A G A D E K  .W I E K U  N O W E G O " .
ZADANIE KONIKOWĄ

Pootwając biegiem konika na Mackownioy — złozyd popularną w Foiace pioMala; a 
a iw  kamtr-

Reswiązante i*/w>żazeg( rsdanU  tytko na 
uyenlu .ch  z .Wieku Ńowsjro' .u d iy lić  należy 
w terminie io  poniedziałku. 29 b. m. włącznie

2 i  dobre 'ozwiązanie przeznaczamy d e  
r o i i o i D w ł c i ł  d w i e  p r o m i e  p c  50 
k o r o n .

Premie zostaną wylosowanym rozesłane 
pr iekazami poczt wymi.

W n u m e r z e  ś w i ą t e c z n y m ,  k t d r y  
w y j d z i e  w e  i r o d ą  t a m i e i c i m y  i s e  
r e g  c i e k a w y c h  a z a i a d  i s a g i  d e k .

nie tein to ny knu i%c Ja pod

ra pr» ty mlo ża da bir tea

PO dbam sza to ca go «y so

CO czy ra zro na pór n e c ■y

!• my ktoś mm po ra z nie wier

kuj wać tam mi bi sza
i

rm kru

iię ka dę ny w mi dnie ca ZłW%

bą da to •pa na i* nech km

(Oor Sc. Raczyński).
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W NADE WAMS*

lim  hydrô afiezie w  t o
M cJadłunla wsiystKith ob. irv  Łtc- 
rów ombrometrycTnych i wodosUft- 
rowycn v  Ma^opoiscc (b. Gaiicii), 
te  tek reiauaerMcra za rok 19 9 — 
jak o tft ewemua2nr zaległości za 
lata poprzednie spowodowane wojną, 
a słuunic się należące na podsta­
wie wykonrwarycb obserw&cyi. za­
staną w zupełności w y r ó w n a n e  
w ciągu stycznia 1929, 279?r

ZA K U u 1< rc-teu Ictnł

D r .  A l f r e d a  F r i e d a
Lwów uli* i iw . Mlicołcja 20 turzysUrak. liaii KO). 

 26216

tr*" J łi« ta  cherdb fckffr n y e h  ' wiitryrzajreh
D r .  B E R G E N

c l ł e »  i l r X i t u i K »  I 1 5  I1*SI

i t o l l i E  M l
4. W 6  u ;  *7435

Z A i t ą c z z s :  ta .  g r u d n i a  i « i «

mmmm*.
Przemyśl, 15 gnutaL 

Nowy starosta Stasrostt orzemy ±k m  nrtLti • 
w tar rostał p. E- Bocben&k': dotychczasowy sta­
rosta w Skalać*

rfiordcrtawe podczar zabawy, W nocy na 7 
bm- przyszli do m eszkaba Franciszka M a lk w .  
skiej przy ul- Trzeciego Maia Władysław mynsk-, 
znamy apasz wraz ze swym kolegą Oustkiem- —
0  godzinie 4 i ano Gustek posiał Markowską po 
w -dkę, a Kxty M-ałkowska pouip ta, poczęć, romatr 
re z Girstkienj, Lny dsk1 zazdrosEj1 cbil ią laska.

MiałkowuLr. rozgt.-yczoni. wyciągnęła z k e- 
szen1' Lityńskocgc 'ewołwer i strzel la doń, kładąc 
go trupem na *n»eś9cii- Gustek zaś zbiegi w n̂ ew â- 
dsmym ubranku.

Nieszczęśliwy yp^dek Onegi_i pt zachodził 
rampą aoiejową Wlasyl Kaszubc, żoiaerz 2 c i-n- 
oów i nn.no. że -aoipa- była zaraniętą, ę,rófcowai 
przejść no drugą stronę- Nie zauważył o®, źe wła­
śnie odjeżdża pociąg w  kierunku Lwowa, dostał 
»Jf jjoJ kołe traszjoy i p o .o s ł śmierć w m ejsco- 

Z KRONIKI WYPADKÓW, Baiwh-e bo&ją w  
naŁzetn miaście ooiaz więcej- W nocy na 8 om. 
niezaŁ®. bai ć y d  z  rewolwerami w ręka wtargnę! 
do sarozmy Mozesa Freifelda w Woli Krzyw*e- 
ckiej obok Krzywczy aandyci rozbili szafy i ko­
modę » zabrali kosztowność1 wartość} "*6000 Lorom
1 grrówkę 12-000 koroa-

Gaanut' gteMa. Istną p agę jest: obecnie czar­
na giełda Bardzo wieje osobników zafnrzjc s ę  tg. raz 
opekjlacyą n-attrl owa Mar dcl obcą monetą odby­
wa się w kawiarniach t lokalach publicznych. gdzie 
speki*&nc: saałtwają przy stolfkacL iwole hrtere- 
sy, przyczem łafwow.ero' ludzie wpadają w ręce 
h/ ci i bacą pjeikąctee-

f£em?ł» lichwę trprar- ają ł«ż karton' w y  
mktny przy żarn anie mareJr na korony i acforr 
Uwadze nasze ‘oterują jednak wszystko zamiast 
trop r owe pó*wki — jak to się dzieje w Wa sza- 
w»e-

Z teatru- Zespół artystów tutejszego teatru 
polskiego ooegsa.1 onegdal „Mężczyznę" O Zapoł- 
skieł- Ogtiige podumali » ę  pp. Bt jAsfr , Cłrabcrw- 
ska, MLrow aska i Saraczyńska. Wszyscy graf- 
koncertowo . zbteral' oklask* rzęsiste,

P- k ru h tr; Kostrzewiła lało o k y iab r f e  o- 
attfniem posiedzeń'" Rady imeiskiej ŚBteipe1*1**^

r- GadzińsW tasrsriofrci KoetrzurwiiJego, iSncsegd 
icn le  w czasie 9 V z y t r w ^ i  n t/w isk  ł»*aC“ -ć?*. 
połcgirych w obron s pł-Wsufci Przemyśla, pand n i  
bł. p- chorążego Liwhgfka łJ»<,ra£p., ktosr twtół pod­
czas sior-jowaiłhi mos1® kolejowego w Tfetcpa dz'.s 
zesziege  reku. Mi <nt;rpj4v^-e te oK1!PuW1e<tzsl 
bninm.jstrz wymiljaiąr-o, nadimieniając na swode o , 
sp.rcv'ieKilrw>ienie. lz, iprzy n d c z jty w sa t nazw ać 
n.etytko bł. p- G ber J a , ałe i k-rfku in y ch  pctnifłK 
Q  ;eiuak, którzy mim wgją,. w listę i»acw*ok. 
bohfclerów i asystować śaaKępne jej odczyty'^*1*- 
twiwrozą, 4e w spisie ra*w^s’_a W- p- IKtoerała >*- 
rmeiszczoncm było np pierwszem miejscu, tak, *Ż 
irodno je było ofTunąć bez premedytacyi, i 3 
w-j1ątlF«m bł. p. Uiberma ide pewninął p ińrm otr* 
nlłoogc z  rrołegłyct Ceły s jk  surawy ticwk jak d*0 
zdaje, w  Ictlh, ; e  p. Kostnewski dz ałał ie  na r 0- 
tecen e wieloglaweto Ko-wtct cpdecLjego, k łlry  
rozmlt szczał św a tłe  obctCAi w  wygedwy sobie Spn 
sób, nsuv/ając ki-jtym sztycberri tak 'e ,,cienie", 
jak aureolą heroizm* c j. iaay zgc bł- p- Uiberai# 
w  obronie r^tbeży prwnppiLjui-,,

Nac/?lny redaktor;
BRONISŁAW IA SV O W N lC *l 

CMpowIedzłałny rethktuit 
JOZEF KRZYSZTOFOWIC7'

F I I 9 C Y 1  i I t O C I T
si nami i Pilnują cMnrr ww im -  (eresów. zeeypojąe 
nas obecnie townr. mU — Iftijos i . sin tiue, szc w ,.4  
t*ch krajów utraymnfr st je  “*  . kł-dzie renomowunr

W I N I A R N I A  w ł o s k a .
nr y ul. DoJtt ^kmftekicj L. i .

Isk śc  lą k p c ą j  n srla  wina grecki*, rcńekw 
1 anatryackf j po n uf>t l i n r r h  c e n i .  e h  .snn n 
do n ib y ca  — Znana ae iw ą  dobroci REFOSCG 
wino dii rvedokrr\m)ch i  . d a s t  łesceutów iprzi 
daje półri sapa* atarcay. — W o k r e s i a  ł w i ą t  
c e n y  l u i l o i a  2797$

«
O G Ł  O S Z B M I A

P o k S I  l i  S n i a f l a f i
lokalu p. Kotowicza Rynek 25 poi m m  tfUCO KRAkeRĄ

. Jługełetn uge k i a r e a r a r k a  firniy J. i . B i ssr wak.cyo przy ui. Ha ickin. —
51 Wybornie snopjtrzonj bul et. Prz*rąski s.mnc I gorące. C a m tiM łc ś w I e łi prara.

ifttyelhtr tkrnó) skdmyol I m * '. .  n-yci
D r .  A .  S C H W A R Z

M i r  uryns. S ą m lf  nowizeahr prze pro o. a diii sia 
u  uL Sto Aickiega 4, naprzeciw b. głównej poczty.

25331

Specyaliet chorób wenrrycscych I a r J i r o n h
Dr, Wilhelm Laołsruela
ani- od 11— 1 i 8—5 uU Sykzłuaką 37 (róg Słoweck.)

■3*531
fi U JlDfED V weneryczne, iliónw, iutaml< — 
b l l t l l f U D T  le c c y a p n o r n l .  «»-. V  g l ó C H ,  
a l l c a  W a ł o w a  L I I .  Watrryi:.“ «ti» prapa- 
■atu tda) Hue. SaKraraanu tylko praad puiadaiem.

2ói01

l a l i E l T  Sinienfel!l3
Cbazobr aK«rr. w i it « ,  Koimetyka U Kars ila — 

cheruby wenery:zae.
, L a o n . a l. h l m entyny TańłKiej I ( i b i l  Hotel:, 

L#org»‘a) Róntyen. 'jim p y kwarcowa, Dori ,nwa- 
rrcy r, EudozWopia- Du.termia. 2 j8 7 4

K U P K O  I S P U E D A t

Fórteptan krótki ęprztóam Obertyńska 7, drw- S
oc 3 ~4 popoł. 27616

Ktc :ucr aobir Aiocaczędzłk ł korzysta i© zakupić 
szlafrok;, gusiowre bluzki jedwabne, creoe d t 
chhte. sukienne i sportowe, ewetery boclki i 
4  fcK.-- sukienki decb sp>eszs do mar.zzynu 
Maryi Kary. S tarbkow sia 4 vis a v4s Flhar- 
monr 27447

Okazyjs<e do sprzedania przedw. ienne futra w  
we: Jutro nurk1 kołu^erc solski nowy wierzch 

caariy , futro tchórze, kołnierz kr emski, wierzch 
czaro!’, futro kangury, kołnier: kremsk- —

wierzei ciemno oPwko^^, garniturj- żakieto­
we. garnitury an^lezawe Kamizelki tidcsusowe. 
palta raglapy- Wy mi mion a garderooa na osobę 
wzrcutu fcreoji*eg> Bl isza wjadonAzić m eczy
2—3 popołudniu. Żółkiewska 127. 27396

Knźnle potowe, gwlntark1 wiertarki ręczne poleca 
nowo otworzony handel towarów żelazuj''Cli — 
Karol Paszaiida, ul. Pańska J7 (róg Koch aa out- 
sk“ego). 27653

Okazyjna sprzedaż futer męskich, żakietów dam 
skjcti krymskie astrateftanowe : św'tki przy 

uV Legionów 1-29 — Cha'm K bitz w Pasaż-r
27352__

Kuchuta duża okazyjnie no spizeda.m,,- — Dom 
Akademicki — Łozhlsk ego 7 — Zarząd od
7—8 wieczorem. ____________________ 27829

Futro wojsKOwe (może być cywilne) tanio oo 
sprzedana w si ładzie lierha* WP- Sp.naiina — 
Sipłik oyyic-z® 5. 27985

Cukr Tr'8 Fr- Jurkiew.cza, Srtottr^Jta 21, poerw1
dwtc KocheitowsL ego 3. poleca doborowe ci#4 
sta ł toity 4w-«tefsBK óe«y przystępne. ■ n

27672

boa | zarękawek mało noszony oraz łyżwy męJ 
tkh taerin sp- zeoam- f r  >«.iłce 3. ir r te r  nS
lew o. 27360

Pietraj VVłna o osm u itdneyadh  przoJpokole — 1 
łaz-pidd. wptzariŁY ogród Jiocowy przy trfiey 
29 Listopada za kowtę 460«»00 Kor Gotówka

94 000 Kor WŁadoaioM:: ta 29 i.*toT-ada 15. - j 
par*«r na lewo, od gid? 3--f>-___  28008

Kamienia do dpiwednda. WcjOtnciść: Pektrslcal 
10. u właiściciela w sklepie. 27999

Dc sprz®danla sklepów® urządzenie Wadomość:
Szeptyckich 27. Sklep- _  2801?

Inwentarz żywy I martwy doborowy do iigospo-
durnw ania małego folw arku sprzediam- W ia d o - 
.mość: Ljeów, Wojcecha 11 28014

Muszyna lewo ramiasita. kopyta i tiarzedąa 
szewsk-e dia sprzedaajn. iw  ów Sirotrr 7- —j

27987.

Sukiiit., żakiet czarny 1 toateria  do sprzedania 
nowa- Szeptyeksafe 2a p- .Ęw eirtia- 279W

S prz taaa  flet. gitaro i rozma te inne rzo^T 
.SkSep ifomisowy, Sofcieskiiego 15- 27S»y,
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CDLDSiEUn codzienn ie •  godz, 7*30. — DO ^ATEL LI, kombinacye snoktcrfe. — THL AKTONS, wirtuozi nc harmonijkach. 
STAN OBLĘŻENIA, .p e r  o tka, — WOJTASZEK. — MONT3ERAT TRIO. akrobaci. — MALLiOWSKA. -  BIB1 
ROSCHTA. —■ CLEMEN5. — W n i e d z i e l ę  i A w i ę l a  2 przedstawiania o j  4  i 7*30 . — B i l e t y  wczei.nej 

do nabycia w akl idzie papieru S. G a b r i e l i ,  uL Legionów 5. 27690

P O S A D  P O S Z U K U J Ą .

kńwnoea. buchaltera z kikuletnią praktyką fabry­
czna t gocpodarozą. poszukuje posady po<,n. bu­
chaltera. biurową łub ‘ima cdpow edn ą we 
Lwowie łub na prowincyii- Kawaler, polak. — 
zwolniony obecnie z wojska- Zgłoszenia: nl>ca 
Leona Sapiehy 43. II p.. Zygmunt H umow o  z-

27643 _

Laborantka z praktyką poszukuje posady w apte­
ce- Zgłoszę, ia pod lab -  G- W. w Aon la- (x)

Ufątscu dozorcy przy >a "vnś składzie liub p. zy ro­
botach postukuje starszy człowiek trzeźwy, u- 
cz. iwy- Adres: Jau Kaczkowski Lwów. uil. Sno- 
pkowsita 1 6t  (x)

Agronom starszy z <nugotatn;m praktyką we 
wszystkich gałęziach gospodarstwa ro.nego po­
szukuje za. az adpow-pdniej posady, Referencye 
na rządau e Zgłoszenia p samr« ul* śrw- Zofii 
56 A. II- p, m. Wlolańskiego- 28005

O B D B 3  N A U K A  I H U M

Ksirsa buchalleryi.
How3 Stirsa % 
amid pzćsfwewsi srst 

hsndl^ws
t o w a r o w e  i  b a n k o w e  ( b u c h a i t r r y a ,  

k o r ^ s p o n d e n e y a  i t.  d .)

mpoEzią sij lali 2 . 1 4. sliuiia 1924.
Wość miejsc o g ra n iczo n a  Wpisy i objaśnie­

nia coJziennie od 3—5 popołudniu.

l m a  iisł f3t-icr.E3wosti
Zptmunta Olszetuslilcgo

ulica Kurkowa I. 38, II. piętro. 27704

.'nuczyc** łk t rzauowt udz‘e-a prt bardzo przystę­
pnych cenach Iekcyi z  klas norma Inych i w y. 
dżetowych Łaskawe Łgłoszeb-a do \dministra- 
cyi pod „Nauka". 21388

Uczeń VIII ki. gimi. poszukuje lekcyi. Zgłoszenia 
do Adrrs pod ..Nauka"* (x)

Uczeń V ki ^m o. dobry instruktor poszukuje le­
kcy* Zgłuszeni, pod „Lekcya" do Admm- W e­
ku Nowego.  (x)

M A Ł Ż E Ń S T W A

Wdowa (duzo zalet. troszkę posagu) chce poznać 
ceiem matrymon alnym. stars?tgc urzędnikr — 
(6—7 rangi) delikatnego obejścia- „J L-" — 

lestamte — poczta — ul. Wałowa- 276d7
Jeur.: ofticler etranger. en PoHgne aepuis peu de 

teimps. d-esire entrer en r#«l-atiiL,nt par corres- 
pondaaco avec Jeune .mar-aine" PoJonaise tres 
d-stinguee- Eaire: Captałne Henry a ladmt- 

t- Pti arion du ..VVip-k Nowy"- fx)

O N E  Z G U B I O N O  I Z N A L E Z IO N O  B

K arol S tem bersk ’. zam  e s /k a ły  przy  ut- Ogórkowej 
1. 4 zapnimnirł n-a bufecie w Restau-racyi — 

R ynek  40. portfel z a w o ra ją c y  40 Kor-, identy­
czność, dokum enta w ojskow e i .inne pap e ry —  
R zeie lny  znalazca raczy  pipri ą-dze zatrzym ać, 

ty lk o  odeszle papiery pucztą. 27977-

Kluczyki drobne na kotku zg u b iru o  w  drodze od 
ul- T p a ty n sk ie j. K u rkow ą. R u sk ą  do W a tó w  
lorTłańsktch- Zpaitozea zechce zwrócić do Ad- 

miiiUjStracr- . W*eku - Nowego"- (x)

■ i  M IE S Z K A N IA  I S K L E P Y  N O N Ę

Pokój mm-iliwin z osobnem wejściem bez przyjmo­
wania stron w okolicy uJ- JagifcltońsK'ej potrzeb­
ny zaraz- Czy.msz ii>e robi różnicy — może być 
płatny pa owiiantami. Zgłoszenia pod „Pokój" do 
Adr.inistracyii Wieku,__________  25738

Postukuj*- s'ę pokoju umeblowanego dla samotnej 
Pani w śródm-eściu. Zgłoszenia do Admi-n-sf ra­
cy* pod „E L-“ 2ru42

200 Koron miesięcznie dam za umeblowany pokój 
kawaJł-nskt z osebnem wchodem tylko w śroa- 

nłeścu^ Ooieżdżający" Adnunistracya- 27939
P-ękny, iitEebotw.nr pokój Jo w>oa!ec>a tylko 

za prowianty. Tarnowskiego 5. parter lewy.
27825

R O Z M A IT E

Celeiii emówieiile stanowiska zająć się mającego 
wobec krzyru wyrządzanych przez władze

h&n-afow węglowemu. zapraszamy wszystkich 
węgWzy. gnos-stów j detaJistów .ia zebramp 
które się odlbęd,> w  miedz-cle. dnia 21 gru­
dnia b r. o godziwe 11- .rrzedpoluidrpem w  Iz­
bie naudlowej (mala sala)- — Biuro weg'owe 
fho.ni- — B>uno handlowe Majewsk:- — Karol 
Ferayn. — Gustaw Pniedmau — Import wę­
gla Schleicher- 27996.

Stół do gry w karty orzechowy zamten air na 
jadalny z ewentualna dopłatą Bonia .to w-s. kiego 
11. li- p* od 4—7 w-eerorem. 25796

_o<lz'ennio świeżo mielce. Płac Akadondcki 3 — 
Sklep rejonowy. 28011

O B U W I E
dobre, tanio i trwafe, raj- 
lepazy i najpraktyczi -iejazy

podarunek!
Ogromny wybór dcmakich 
w/aolcłch i aiakich, czar­
nych, żultych, pop elatycfc- 
bi-łych, uksu.owy-1- — 
soortowych, ko .ilinowa- 
n/eb,pantofelków  białych, 
płóciennych, skórzanych, 
j dwabnych. lakierów —* 
Męskich na^r. im aitz jch , 
z ckolewam Hall iOtt« 
iklch, Sztrlp K ma­
sy, PeAcs^ch, S 
a i '•*, Buc ków dzie 

cinuych w asnego wyr bu 
i wiele in. obuwia p-iecają

aspiynD iJfiJC la
L W Ó W .  27839

P a s a t  Mlkoattha
W łaścicieli

L . T .  S K R Z Y P E K

Nim Prasowa*
A JE N C y A  S P Ó Ł K I  

DZIENNIKARZA 
Lwów, Chorążczyzny 7.
(Dom Tow. muzycznego).
Przylmnje ogto tzenia de 

wfzyrtklch pl-m. 
Projektuje! przeprowa­
dza kampania r e k l a ­

m o w e .  
Najniższe kosztorysy. — 
Najdogodniejsze

warunki. 
Hurtownia g  a % m t .
Rozwój i roz witi własny 
op ra  ua rozwoju i roz­
lew cio firm, które ob-łu­
guje. 279s4

W O L N B  P D S A J Y

Zaktad fryzvcrski Rudolfa Piirtzla. Lwów, Akade­
micka róg Churążczyzny przyjmie z?,raz na uo- 
brych warunkach damską fryzyerkę i manicu- 
rzystke. 25629

Kabaty dziewczęta lab chłopcy poszukiwane do 
ro/noszenia gazet -do trafik- P.etaarska 17 — 

p arter- 27856

Służąca młoau zostanie przyjęta, dobre wfj.rnnki- 
„Wlolny Sa'LiOtn SztUci* Pełczyńska 5 A II- p.

1 od 3— * 27)80

Woźny do instytccy1 bankowej zostanę le j /  
z-wto-zn »e przyjęty za dobrem wynagutz -ntem- 
Wtiasno ęcziit podan-ia do Ad-mh-isttacyi ip- fr 

„Posada" 27822

Siużącu do wszystkiego potrzebna- Nowy' &wiat 
15. parter._______________  27837

Pralnia w Pasażu Hermanów, poszukuje zdolnej 
prasowaczki i praczki zaraz. 2748-

Potrzebny uczciwy cnlopak do posług dla Towa­
rzystwa Lyżwtiarsh-ego. Zgłoszenia: Pełczyńska 
26 A od godzjny 8-meJ rano u gospodarza. —< 

_  _    27612
Magazyn Mód L. Spużarska poszukuje panny 

zdolnej i podręcznej- 27639
Służąca do Pokoju wszystkiego zaraz putrzeona. 

Pieką, ska 16. drzwi 4 27642
tJ*uro Heniowa. Lwów. Sykstuska 16. ipoleca t po-1 

szufcnje wszelką służbę dworską hotelowa —f 
restauiracyjną, kaw>arn aną. dziewcząt du wszy 
stkj-ego. nauczycielki zaraz- 27671

Służącą do wszys(KIego. z gotowaniem i praniem, 
z oewnymi świadectwaimi z ostatnich miesięcy 
zdrowa i gcdna zaufania, potrzebna zaraz do 
awc.ga osób. Zgłoszenia cały eWen: Dlugusz* 
ł. 10 parte* 2,7427

Chiopnka lub dziewczynkę db roznoszenia gazet 
iposrukuje Biuro dzremaików Buchstao? Le­

gionów 21- 27900

TectiniH budowlany
potrzebny.

z p -akty ką 
natychm aat 

— Zgłoszenia Sejmik, Chełm.
23004.

Panny z gruntowną znajomością buchalteryi —■ 
l  łaaue.u p'snte,n ęczn -m, poszukuje firma 

Piotr M'k.4asch i Ska- Reflektuje s-e tytko na 
sły . Iftóre mają za sobą dłuższa praktykę biu­
rową Off-rty psCmffle wncw-ć należy dfo biura 
firmy przv  ul- .<opern*ica I. 27971

Hotel V» arszaw*ski poszukuje chłopca do sp zą- 
Han̂ a pokoi 27964.

Biuro Asnyka 8: Poszukuje loiTka s ł biurowych’ 
żeńskich, crdjransói;. do o ufa wo-skowego. 

sług do wszystk’ego. kucharkę gospodynię. — 
kaw arkę, 27976

Chłopca rtt pô łuii poszukuje Penrcmeiy. Alba. 
Lwów. Halicka 21- 27947

Magązum Mód Wandy K o-p ŝktej poszukuje d - 
panłeuki bardzo zdołnel oraz dziewczynki1 do 
nauk1. 279-5.:

Dob^a praczka natychmlusi Pot^-ebra- Batorego
34, pemsyonat .jPoloria". 27956

Funousz wdów t sTerót. Kośctuszlkl 8 II- Pl —.
poszukuje dziewczymk kuib chitrpca do J>osy łęk­
om,-owych Zgł-uszeii ią przeapoł- 27927.

Stpząca um^ace gotuwąć tylko z bohreiriL św'a- 
dectwaims zostanie przyjęta do dwojga osób- 
Plac Trybunalski 1. dnziwi 8- Zgłaszać s-- nnę- 
*lz y 3—4. 27920.

Gatrowych poszukało się. ZglcszettiL z podan>em 
warunkó"v pod adiresenu Tartak parowy w 
-Birczy kolo Przemyśla- 27711

Biuro Rynek 29. poszukuje conc miernkę na wy­
jazd. kucharek, sług do wszystkiego. 27993

Poszukuję FfeManld od 1 styczn[a do 5-c. c ie- 
tn*ego chłopczyka ret pepołudn e od wpół do

3-ciiej do 7-mej- Wyimagane św>adf>otw- Zgło­
szenia: Kopernika 4, 11. p. od godz. 1—2 * pot 

 28010
Panny do krawipczyzny poszukuje pracownia

HullftS. Braderuwska 6  27991

Dochodzącą do sprzątania potrzebna Bar*ka [
fOród<*c' a 72) u łckaraa ^7982-
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F I R A N K I !

Ha Świta WINA
Ś  C H O D N IK I ,R  D Y W A N Y ^  K a z i n f e  S f s h f s H !

J  K A R N I S Z E  P O L E C A  t l i i o a  K . O F » j B i t ] V T K . A  4 .
w rożnych gatunkach, w 
najlepszych jakości ach,  

poleci najstarrzy
H A N t H  w i n

j“ im  Win 
1 .Hralwlił

R O Z M A IT f*

Pracownię suk-en da^sk-eL I szkole królu wraz 
z naukę zdobnictwa otwiera z dm-em 1. sty­
cznia 1920 itooiwertka akadernh wiecensk*el 
i paryski.i. Przyjmuje wiszeli.ip roboty i wy- 

iton_je stŁcruanie po cenach i*m»arlrowjnych- -  
RoUę sakwę oez prób- VAp**y do szkoły kroju, 
na kurs zdooiticrwsi. i zgłoszeń'a do pracowni 
przyjmuję zaraz, od 12—d- ''a dobry re ultaf 

uanki się ęcz^ Junosza*. Listopada 5. III p-
27472

Shuu proy laŁtv -r» branki, oc'rjtow su ■ero 4 II- p  
ra lewo- 27975-

Sow isa n a ś r id e
(lam, k o wsUażr ml miejsce pobytu 
czei«ttinilfa krawieckie go W. Kłusa. 
EeitewsKi, Lwów. Sobieskiego 1. 4.

27640

K a ł d v  p a l a c z

musi pnvzncć, iuij

ie  tu tk i  i bibułki ergtretowa

„ S O L A L r
* a  n a j i s p s t a !

ir uiLuiimurii n u  ii u » hj u h m m  1

Sztr*rttr wlelk* • silny na jcdaicpti Ind dwa kon e 
sprzedam ltrb zamierać za mniejszy- Oidrćać 

można: żlą BIon>e I. 12- 37627

Z ‘owu 
> nabycia i M i i Znowu

d o j i j ł j ^ r l  
W  a  o r a a c t  iR u tK u j. t

Na •w.erzb, awędzenńk nazzje i .tioczystoić 
skór) Fdezłłwodny środek — przez lei arzy 
wielokrotnie peleeorr — Dr.1 '- i . E S  I.rI A
prtginulnć. ci: Jifc i puder „SKA-CFORM"

u u  brudzs. n ie  b a r w i ,  b e z  w o n i
I ś ł  n a b y c i a  r w  w a z y s t k i c h  a p t e k a c h .

Skład główny t 23942
G łówna r o z s p r z e d a ł  „ S k a b o f o t  m u u  i  *■ 
P o i s k i : K n K ó w ,  Ł w b t c z  2 3 .

Osób- $t?rsza. ■utellgentua. chora ginąca z głodu 
f zimna prosi i blaga serca litościwe 0 ubratfe 
I żywność- Wanda Milerow*cz, ul- św- AntorżC- 
go I- 7 w suterenach- x

A l ł l t C ł C B *  Sk z Wa.rsz“' ¥ł  PrAyimbje zamó-
H l t U d . i  C 8  C l  w - :m a  u d z ie la  p o r a d  p o d  d y -
akre' vx> uh Asnyka 1. P- drzwi nr. 2, A. Lutkcwska

270)1

Na śiuby. wesela. zaręczyny, swjęla i Nowy Rok 
wypożyczalnia mbr?u — Sozańskt •— Lwów.
Podwale l Wałowa 31-________  27633

D®ii płaszczyk dla 14 leti. chłopca za korzec kar­
tofli. Zgłoszeń1* Orodeoka J- 38, iL jv. ostatnie 
drzwi na gankc na Prawo Ax)

HELk* f*t ijc oM subit w admfr.KStracy'. — 
Ceramik- 27952

RA Jtóu 13- Jarosze odebrać Ust w  fctimit..stracy;- 
IRMA-_________    27928

Ważne Jiu rafl I panów. Z dniem I. grudnia br.
zoitela o trwa. tą fnbry*? kapeluszy męskich — 
dairłskfch i dz echtnycn I leowyoh słomkowych 
..od firmą: S- Jimie Lwów, ul Krakowska 1 — 
I- p- Przyjmuje sk? krpplusze do przełas.iioww. 
n a  według naj.iowszej moJy- Ol? przyjezdnych 
v/yś:_nywa się wszelk e roboty w 24 godzin 
S. rTak. fabryka kapelusza, ut. Krakowska 1.
1- P- 27933

Pońcsochy gumowe i elastyczne ow. 
jaki na żylcki nóg OL. osłabionych i 
pęcherz mężczyzn i kobiet moczniki 
gumowe w rzazie chodu, spiceru 
i pndróży OpasM na y.ur..a h brzu­
szne dlu pań Bandaże ! kółka gu­
mowe prs ciw wypadaniu macicy — 
Bandaże j rzed r  wy adaniu kiszki 
odch do» ej. Ba da na latające ner­
kę. Bandaże na przpukliny sprężyno­
we i nz g  mach. Prost o trzy jniicze 
przeciw i a -bieniu i Ł d. — K . L 
POiLACZĘK, Sambor 10, Ga'i ya.

45721

Zn mąkę. tluszcr cuk-er j. nne prowianty aa,n 
oUazy orygimątne wiefluej 7,-jrtości: „Obrazy" 
A<łmn*stracya 27651

Wytałeu*z ża pszenice I żyto strzelbę lancastró- 
wżfo zunłeŁr.-e cow? cal- 16. elegancki sk rza 
ny luterał on afcrtełbę i torbę myśbwską- — 

Wiadomość w  ednraistratcyi-. 24644
worzyleui w Pasażu HansmaL. 5 nowy ZaiK i 
zegairausiraowski; przyimaję wizel Wc reperacye 
wyfiomui!? ie szvb«o i sum etm-c Za każdy u 
umie kmpkmy zegarek daję gwara tcyę- Wielk' 
■wyłujc w tbrg.czkai.-h ślu'btiyct i bżutary1 Ku- 

ukrtft i s.eł>'o po paiw7 iazi’ch oenacli. S* 
AHirofc 27335

WcłuKem zaszczyt zawadomłć V T- ze naa 
r.y i. dobraćl skład węófm, oadwybortnejszego 
masła i iaj. (jaja śwrftŁ t̂kt;. i. zw- . deseroiwe") 
zastaił iWiemmsjony z ul Qrwizłcfcłch o® pl r*er- 
.^.rdynski 1- 2. rój: Se.bska. tuż wte a wis ko- 
śrkda PrzewRm. OO- Bernardynów -> ‘ęki'.p.c 
najn ̂ raeinpsej za dPtycliczasowe odwgedzkty me­
go h&adiu. gdz'e zawsze s. chętnr i szybka n- 
slugą oczekuję zieilę się z c^ebokkn szacira- 
kieoi Paulina HurzytHka- 273C9

Przyjmuję abonentów na dobry i sir-aczny wjkt 
doótow,. Także do menażek Wiadomość: ul. 
Kopernika L 50, H- p. na lewo- 27388

Czapul Lit vant kapelusze aksamitne ifdcowe ta­
nio i modnd przeraba M TopoJmcjra, Koperni­
ka 1 nad apteką Mtikolascha- 26-232

K U P N O  I S P R Z E D A Ż

Palto nowe nr średniego, szczupłego mężczyznę 
Kr 950 koron do sprz«Qan.ia.- PQ'na 73. II >  
na prawo- 27937

F T A C K I  w o i s h o w e  — s t u -  
ItfMssBFkFmlkm, d e n c K i e  i  c y w i l n e
poleca oraz wykonuje w rajkiótiz m czasie

B E S R A ^ U  B K T S I S  ^
L w ó w ,  v  l i  ces K r d k o w s H a  1.
Wszelką Ilość flaszek kupnfę, plęrwszt polsko fa­

bryka m-odu, Bate-ego 7- 25619

S*«dzeiiłe do krzetcl. szczotki ryżowe pmwdzlww 
doszarowan1' Łrzepaczk1. ttrpeccynę. wosk. 
•mak do ioWrda Uderów i rwma św-eczk TA 
drzewiko, ghceryoę toaletową, perfumy 1 ntydeł- 
Im. ernahę białą pastę SchrttoWa, wsse^BC. koń"1 
serws tor przeenst przemakaniu obwwś, i toJe 

szew. k«ton do naprawy kaloszy' polrcu Maka- 
rowtA... Lwów. Batorego 12- 27i tr

Karabiu Browntng 8 m/tn z futerałem tawo nprzn 
dam- Oferty pod ..Dzik" do Admkjtótraicy c i

_______ 27821

Ouraz rudny w ększych rozmiarów, rraticusk1̂ ®? 
malarz? b. efektowny cena okazyjna 2.5CU 
O a godzr 11—l. KcrdwkeTO Ą. parter ora w?

27683
Forteptai Irdtkt krzyżowy sprzedam. Nhinri-wrl' 

cza 24, I- p-, na prawo, od 3—5- 276l7__
My^zytłę do pukania • fortepian si> Wnut- UłJca 

Mkołafa 11. II. p.. ua piawo od 3—6 pop.. —*27618
M  w s z e l k l P  s b r n s y
białe, oraz n sk ryu a  z  ch ińskiego nrobrn
W iadom ość: Winiarnia, ul. Czarnieckiego 3.

27t63

Korzystna sprzedaż!
Młyn parowy połączony z tartaki m, tuz przy 
torz* kolejowym, w mfeśc z  powietowem — 
bHzko L - owa, do aprz dania tylko kate f- 
kow'. Z^łosifn!a Ssczerbińslel, K a w srm i 
Wledańikar w dniach 30 i 21. grudnia 
od 3—6-tej. 27974

Z n a k o m ity  y m a r  do  o b u w ia  
nn&clu przemakaliU u ir r o b u  w la s a o ^ o

p o  -'CB
I _ ? u d » v ik  J d L o s s c o w s t  1  
CSłót nj skład tu b  i mai - tj~  ■ v

Łwdr, nftca Akademicka i. 3- 27 24
Kawa co lz‘ft świeżo palona- Wyborna ber -tij

ryiOiska znnrej nu^kt .^yriusz". Kopernien 
12 27498

S>plalu'a dębowa, materac sprężynowy, bhirfco. 
serwantka, kięczr.k mahoniowy jzafa ołebowa 

i orzechowa do sprzedania- Cho_ążozyzna 29 —* 
parter._______________________________ 27411

Futio dauuk^ (ast.-acha,iOwCi rodbiże jutrem', 
sprzedam- Zgłoszenia 64- Bdczewsk ego 1. U- p.
na prawo. (j)

Fortoptsa Stlagla krótki, krzyżów y w dobrym 
stan'e za 9800 K. i harmonium Tu. ka (Druek- 
System) o 3 rejestrach za lo00 K- sprzedam- 
Ul- Długosza )• 20, wejście przez podwórze. —* 

O glądać od 10— 12 godz- przedlpoł. lub od 2—3 
pOiKiłudniti- _____________________27888

S t a r e  P Ł Y T Y  g r u m " f c r i o w e  
kupuje or;z  z a c ie n ia  M It lf ln a  R i  £OB« 

m a n ,  tli oa Jagiellońska 17. 27001
Maszyna do pisania i maszyna do szycia do s p i .e

dania. A nczew skrch 2. róg S a a o w n ick ie j od
2—5 popot. 273S2

Knpułę nf.ble w d obrym  i g orszy m  starta. — 
Z ieliński. « j. K o łłą ta ja  5- 27448

Futro męskie z tok1, czarn e do uabyc*a w La mu 
s je , ul- R om an ow ic^ r 27509
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FERR0SAN-SP1ESS Złożona nalewlla żelaza.
FERROSAN-ARSEN -SP1ESS Z ł o ż o n a  n a l e w K a  ż e l a z a  z  a rs e n e m *
f c e .tw o -j i-a w n e  p r e p a r a ty  ż e la z a ,  s t o s o w a i ie  p r z y  b l  j d n ic y  i n ie d o k r w is t o ś c i .
_• . i m m s s s m — — — — — — I n —  M |  M i M«

K U P N O  I SP R Z E D A Ż

N A  G W I A Z D K Ę . !
LALKI FRANCUSKIE, FINA, KOLFJE NA 
SZYNACH, KOi\IE N a BIEGUNACH i t. p. 

PiĘKNE ZABAWA? poleca

S Ł O N I K A  L A Ł E M Lwów, ulica 
H«IlC I- I *1

27119

1000 CHOINEK sprz«daję rocząwszy od 15 Kor. 
za szhtkę Plac Akademik. 27883

stopki spalone kiitpulc w każdej *Lośot- Watowa 
i'. J i i j p - _____________________________27345

Logawtc ułożonego do polowania sprzedam luó 
zamienię za młodego dobermana tuib owczarza. 
Qląbo'Ł 8. lewy parter- 27965

Zagrad]c<.ne spodnie eleganckie, tanio sprzedam- 
Heller Sn cżna 6. 1- p- 27967

Na gwiazdkę koń na biegunach sćerc>ą pokryty, 
kapelusz i buciki dla dziewczynk, ..ak z kam'- 
zd&a. 'zegarek Isreorny z łircuiszik eot- listo ­
pada 11, parter lewy. 27978.

Z nowodu wyjazdu salonowy piet żelazny tank) 
do sprzedania. W-adomość w skleće Batorego 
34 A- . 279-p -

C b u w i e
^ ■ l i t a m

W Wlsltlm WyBOTZI
ta rnaw sk ie , oryginalne ameryKań- 
ittle, szwajcarsUifc i francusHie po­

leca hurtownia i detailfcznie
Pasat Haus^aiia I 3, 
AAMOI.D CONSBERu .

2?fa«

^ifpujy lisy. tchórze. tutmakl i surowe, ełact naj­
wyższe ceny- Cha-m Kibitz. tri- Legionów 29 
w  Pasażu. 27853

Buty z cholewami czarne '<tscm»wc. zupełnie no- 
, we i  ">i zedam tub zamienię za pallo w zglcdn r 

futerka zi dopłata- Jabłonowskich 4. II dizwl 
na lewym parterze. od 2 3- 27946-

Futro z krymskich baranków futrem podszyte 45 
tysęcy  cuk^errticzka piękna srebrna, antyk — 
koszyczek srebrny, l.chtarze sr« brnę > istne 
przedmioty do sprzedania. Oglądać można od 
10—4 popol. równ eż w met.aiele. adres poda 
Jaroszewski, handel starożittioścł, 'jiwiw — 
Rt im ano w. Cza 9. 27950-

Sklep z trai^a Jest do sprzcdun'a- Ł y c z a k ó w  95-
______________ 27958-

Gitarę stera znakomita spizedam  lub zamieniam 
częściow o za cu k er wizgiętcnie jKwigoirt- Su- 
pińsk ego  3. parter na lewo. 27961.

tfctro piżmakosve. fcdttwerz; setajkhiowy wierzch
czarny, na średniego mężczyznę do sprzeda­
nia- Szaszkiew  oz-a 1 (naprzeciw Żandarmeryi)
III. p na prawo- 27934,

Coty Houbigact, Pi»er, Pinaud, Societe-Hygieni- 
p e, Co<!io.r > t p PERFUMY światowe; si)/vy. 
oto najodpowiedniejsze poda. ki d!a wykwintnych 
pań ra  Gwiazdkę i Nowy Rok polAca po najniż­

szych cenach D r o g u e r y a  i P a r l u n a r j a

Nra 1!. I5ESK5NA,2842
l w ó w , u l i c a  H a i i c H a  1 2 .

■■■■ Nagrodzona'.medalem na- '  
:%wystawie-'KR0LESTWO MODY- ;

KRAJOW A W Y I W C R "  ;;
cńm

WarszaWa Oi-hocz WA '4 6 ' '
; TŁLri 87-94 . 233-00. ,-j

V- t

K A LEC TW A
n ie  p o w i n n o  s i ę  zan:edbywaćI!

Skutki zaniedbania są straszne! 
Sp&c/alna Lecznicze Gorsety 
i p rzyrząd y  ortopedyczne, prostu­
jące, przeciw skrzywierru kości 
grzbietowej i garbieniu się. Oso­
biste jawienia s ię  jest konie­
czne. Przy;muje od 10-1. i 3-7 o

R ń P A P C H T ,  27558

i  fmm trtrjriii
L w d w , BW F“ uliibaf H n s l s ^ l c l l  I* 8 -

Praktyczne l piękne 
putfarkl gwiazdkowi

poleca najtaniej
JAROSZEWSKI, Handel sa.ożytnusl

Lwów Romanowicza 9. 27441
Lustro szlifowane 2X 1 30 m. do sprzedania. Wiado­

mość w sklepie ul. Iśochanows i go 1. 11 a. 2798*'

Ha Gwiazdkę! gazowe! jedwab, e ory­
ginalne modele pc bajecznie niz ich cenach. Bluzlri 
marKizetowj i opale, „Sport* Swe ery wek- s w aj 
cirskle, hdk , jedwabne i batystowe, kombiną ye, 
bielizn:; oraz , ończ chy. Wiolki wybór szlufrokuW 

matynek Ir anelowy.h i woalowych poleca na tamsi
M i g a z y n  M A N N f R A ,  S y k s t u s k a  a .

27500
hurtownie i delajtlcznie po 

“? 1 U J t U A w  najniższej cenie dziennej. 
J a k ó b  F r i d m t h n ,  piać bernardyński 12.

26995

C s r a m o f o n y  i  p ł y t y
poleci M A L W  N .k  i tO S C N M A N  — Lwów 

cihca Jagiellońaka l 7 26999

zap acd ka£dą tcsie.
Zgłoszenia „ P R A S A *  ulica Sokoła 4.

X

V M | H K ! I  R e s r t s i t o w o  atol we, wisząre, rę*
l id S II ip jf  czne ora KAR1IT poleca M niuins 
ROSF.NMANN, Lwów u). Jagiellońska I 17. D7000

Drazdi8 swleie dMAKL°RODZYNKt
MIGDAŁY. WANIl  Ę . Inne artykuły świąteczne po­
łcia S. 1AKSyMO’AiC7, Lwów ulica Sokoła 1.

27440

CEBULĘ, FASOLĘ, MIÓD p*zcz<>lnyc 
MARCHEW cnKrową, SŁOMĘ 5 lillMiUk

iprzadaję Mc rawski, ul Z iaw n-n I I.
"7858

Prawdziwą gilCEryFą a« rąH
p olnca na.taniuj 

I L s a d w i h  H o f e > Z O  W S l i l
Ołówny skład farb i mataryaiów

Lwów, ulica Akademicka I. I. 27*25
BATERTE, LAMPKI ELEKTRYCZNE, 
ZAPALNICZKI, Ł Y Ż W Y  — poleca
Malwtus ROSENMANN, L w ó w . u l. Jagiellońsk 17.

27002
Garnitur klubowy obity skórą kuplę- Zgłoszenia 

wraz, z ceną do Adinimstracyi pod ..Klubowy 1
 _______ _________  (xł
Realność łrzv górne] Sykstuskle; 4 piętrowa —i 

pełny komfort — system korytarzowy — cena 
75H tvs'ęcy — wkład 550 tysięcy do sprzeda-1 
niu Wiadomość ,w taancelaryi adwokata Drr 
Ebiaugiera, Sykstfska 21 między 3—4 sopofr

  _______________  2/916

Żakiet sens.k'00-wy d^msai -do sprzadHu\  Jjhstor' 
peaa 19. u gcei>od'jU'. 27886

Wyd w c # '  .-Wiek Mo«y",  Spółka wydawnicza- Drukiem Scótki drukv „Pra**” «L Sokolą 4.


